
 

KALENDÁRIUM 

2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Soupis výročí regionálních osobností na rok 2020 

Domažlice, Městská knihovna Boženy Němcové 2019 



 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

připravila již po několikáté pro vnitřní potřebu knihoven, kulturních zařízení, 

škol, obecních a městských úřadů atd., výběr z výročí regionálních osobností 

okresu Domažlice, tentokrát na rok 2020. 

 

Kalendárium 2020 obsahuje soupis výročí osobností Domažlicka řazený 

chronologicky. Má sloužit jako pracovní a orientační pomůcka všem, kteří šíří 

a zprostředkovávají znalosti o kulturních dějinách našeho okresu, či jinak 

pracují s regionálními informacemi. 

 

Bližší údaje o osobnostech zařazených do Kalendária 2020 získají zájemci 

v Oddělení speciálních služeb MěkBN. Toto oddělení soustřeďuje regionální 

literaturu, regionální periodika a buduje několik databází s regionálním 

zaměřením. Z databáze regionálních osobností je kalendárium zpracováno. 

Je možné využít i vyhledávání v databázi regionálních osobností, kterou 

najdou zájemci na internetové stránce knihovny. 

 

Oddělení speciálních služeb Městské knihovny Boženy Němcové je při- 

praveno poskytnout svůj informační aparát všem zájemcům, kteří o studium 

regionálních dějin projeví zájem. 

  

Petr Vecka 

  

Oddělení speciálních služeb MěkBN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty: 

adresa: MěkBN Domažlice, ul. B. Němcové 118, 344 58 Domažlice 

telefon: 379 723 041 

e-mail: info@mekbn.cz 

           vecka@mekbn.cz 

www.mekbn.cz 

www.domazlice.eu (odkaz na MěkBN v sekci Organizace města) 

http://www.mekbn-domazlice.cz/


 

Obsah Kalendária 2020 

 

 
Měsíce kalendária 

NEZAŘAZENÉ AUTORITY ...............................1-8 

LEDEN .................................................................8-15 

ÚNOR ...................................................................15-22 

BŘEZEN ...............................................................22-30 

DUBEN .................................................................30-37 

KVĚTEN ..............................................................37-47 

ČERVEN ..............................................................47-54 

ČERVENEC .........................................................54-59 

SRPEN ..................................................................59-66 

ZÁŘÍ .....................................................................66-73 

ŘÍJEN ...................................................................73-80 

LISTOPAD ...........................................................80-84 

PROSINEC ...........................................................85-90 

Rejstřík 

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK...................................91-97 

MÍSTOPISNÝ REJSTŘÍK ...................................99-101 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

VÝZNAMNÉ REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI S NEÚPLNÝM DATEM 

VÝROČÍ NAROZENÍ ČI ÚMRTÍ 

 

    

   ALTMANN, Václav - geolog 

   *  1912 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  1995 

   Místa působení: Stříbro (okr. Tachov), Tachov 

   Anotace: Původní profesí právník, posléze geolog a sběratel minerálů. Autor 

   obsáhlých studijních sbírek minerálů z rudných žil stříbrského revíru. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   BAAR, Eduard - polní maršálek 

   *  1855 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  1916 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Armádní důstojník, v roce 1912 jmenován generálmajorem a veli- 

   telem 42. pražské brigády domobrany. Roku 1913 byl povýšen na polního 

   maršálka.  -  165. výr. narození 

 

   BAVOR Z KOSMAČOVA, Bohuslav - autor latinských veršů 

   *  1570 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický básník, autor latinských veršů, bakalář a primátor. 

   -  450. výr. narození 

 

   FICTUM, Jan - kapelník 

   *  1875 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  1949 

   Místa působení: Čermná (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hráč na klarinet, lesní roh, housle a křídlovku. Působil také jako 

   kapelník.  -  145. výr. narození 

 

   HAUSCHKONIUS, Tobiáš - rektor 

   *  1600 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 11. 1661 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Rakovník, Teplice, Praha, Drážďany (Německo), 

   Wittenberg (Německo) 

   Anotace: Rektor škol v Teplicích a Rakovníku, vydavatel díla Czechias 

   od Jana Campana Vodňanského.  -  420. výr. narození 

 

 

 



2 
 

   HODĚJOVSKÝ Z HODĚJOVA, Bohuslav - autor latinských veršů 

   *  1525 

   +  1553 - Trevír (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor latinských veršů, básnicky popsal cestu z Prahy do Ingol- 

   stadtu přes Horšovský Týn a Domažlice.  -  495. výr. narození 

 

   HOFMAN, Jaroslav - ředitel gymnázia 

   *  1885 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  07. 05. 1956 - Beroun (okr. Beroun) 

   Místa působení: Jilemnice (okr. Semily), Praha 

   Anotace: Středoškolský profesor češtiny a němčiny, prozaik a autor 

   odborných publikací.  -  135. výr. narození 

 

   HOVORKA, Jaroslav - učitel tělocviku 

   *  1921 - Drhovy (okr. Příbram) 

   +  1980 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pořadatel veřejných tělovýchovných akademií, také se podílel 

   na prosazení výstavby stadionu v Horšovském Týně.  -  40. výr. úmrtí 

 

   CHOC, Josef - kněz 

   *  1870 - Kublov (okr. Beroun) 

   +  19. 09. 1932 - Praha-Střešovice (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Hyršov, Pocinovice (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Původním povoláním odborný učitel, později se stává kaplanem 

   a doktorem práv. Jako kněz působil například v Hyršově a Pocinovicích. 

   -  150. výr. narození 

 

   KALIŠOVÁ, Marta - lékařka 

   *  1911 

   +  1990 - Toronto (Kanada) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Toronto (Kanada) 

   Anotace: Dlouholetá obvodní lékařka ve městě Horšovský Týn, manželka 

   MUDr. Adolfa Kališe.  -  30. výr. úmrtí 

 

   KHON, František - čsl. zahraniční voják 

   *  08. 12. 1914 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  1985 - Izrael 

   Místa působení: Velká Británie, Izrael 

   Anotace: Československý zahraniční voják, letecký navigátor britské RAF. 

   -  35. výr. úmrtí 

 



3 
 

   KOTRBOVÁ, Marie - básnířka 

   *  1895 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1979 - Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Místa působení: Mířkov (okr. Domažlice), Praha, Německo 

   Anotace: Básnířka, přes prokázané protinacistické postoje musela po válce 

   s manželem odejít do Německa.  -  125. výr. narození 

 

   KOUKOL, Volfgang - hudebník 

   *  1823 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  1890 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Povoláním krejčí, známý také jako hudebník a dudák. Dudy 

   po něm koupilo Muzeum Království českého v Praze.  -  130. výr. úmrtí 

 

   LEGÁT, Karel - řezbář 

   *  1715 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  25. 07. 1783 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Chotiměř (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař, autor oltářů poutního kostela sv. Anny u Horšovského 

   Týna nebo oltáře v chotiměřské kapli.  -  305. výr. narození 

 

   LUPÁČ Z HLAVÁČOVA, Prokop - básník 

   *  1530 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 1587 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Básník, spisovatel, děkan a konšel. Zejména díky jemu získaly 

   Domažlice roku 1584 správcovství nad Chody.  -  490. výr. narození 

    

   MICKO, Johann Nepomuk - ředitel školy 

   *  15. 05. 1861 - Glöckelberg (dnes Zvonková, okr. Český Krumlov) 

   +  1945 - Mutěnín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mutěnín (okr. Domažlice), Lískovec (zaniklá vesnice, 

   okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, ředitel školy v Lískovci a Mutěníně a vlastivědný badatel. 

   Autor několika publikací s regionální tématikou.  -  75. výr. úmrtí 

 

   MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE, Jan - kazatel 

   *  1325 

   +  29. 06. 1374 - Avignon (Francie) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kazatel české reformace a nejvýznamnější předchůdce Mistra Jana 

   Husa.  -  695. výr. narození 

 



4 
 

   MIŠOVSKÝ, Rafael - místokomorník zemských desek 

   *  1580 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  21. 11. 1644 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Tajemník rakouského místodržícího a místokomorník zemských 

   desek. Autor oslavných básní a nekrologů.  -  440. výr. narození 

 

   NOVACIUS Z RUŽOMBERKA, Mikuláš - mecenáš 

   *  1555 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Správce školy v Domažlicích a mecenáš latinsky i česky píšících 

   autorů.  -  465. výr. narození 

 

   PECHOVSKÝ Z TURNSTEINA A PALATINU, Sebastián - primátor 

   *  1540 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  1611 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Praha, Plzeň 

   Anotace: Tajemník a písař pražského arcibiskupa Antonína Brusa z Mohel- 

   nice. Činný také jako učitel češtiny a primátor.  -  480. výr. narození 

 

   PETÍRKA, Bernard - kaplan 

   *  1720 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  28. 08. 1798 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Stanětice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako duchovní ve Staněticích a od roku 1743 ve Kdyni. 

   -  300. výr. narození 

 

   PLACHÝ Z TŘEBNICE, M. Šimon - kronikář 

   *  1560 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  08. 10. 1609 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Kronikář, písař, politik, historik a archivář. V letech 1606-1609 

   zastával úřad primátora Plzně.  -  460. výr. narození 

 

   PONTANUS Z BREITENBERKA, Jiří Barthold - spisovatel 

   *  1550 - Most (okr. Most) 

   +  20. 02. 1614 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Metropolitní děkan, autor latinských básnických a prozaických 

   prací. Položil základy k naší latinské barokní literatuře.  -  470. výr. narození 

 

 

 



5 
 

   POPEL Z LOBKOVIC, Jan - nejvyšší hofmistr Království českého 

   *  1490 - Chlumec nad Cidlinou (okr. Hradec Králové) 

   +  14. 06. 1569 - Libochovice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatel, politik, překladatel a nejvyšší hofmistr Království 

   českého.  -  530. výr. narození 

 

   PRACHAŘ, Jan - redaktor 

   *  1880 

   +  29. 01. 1918 - Praha-Bohnice (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Redaktor týdeníku Chodský prapor, panslavista a ortodoxní anti- 

   militarista.  -  140. výr. narození 

 

   PRAŽSKÝ, František - kronikář 

   *  1290 

   +  03. 03. 1362 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Český kronikář, ve své latinsky psané kronice zachycuje například 

   i detaily jednání mezi opoziční šlechtou a králem Janem. Tento sněm proběhl 

   v Domažlicích na jaře roku 1318.  -  730. výr. narození 

 

   PRAŽSKÝ, František - učitel 

   *  1672 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   +  1755 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Domažlice, Rokycany 

   Anotace: Učitel a hudebník působící v Domažlicích a posléze od roku 1711 

   v Rokycanech.  -  265. výr. úmrtí 

 

   RETT, Jan - ředitel měšťanské školy 

   *  1907 

   +  1980 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel matematiky a ředitel měšťanské školy v Horšovském Týně. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   RINGELHAHN, František st. - sochař 

   *  1705 

   +  08. 09. 1789 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Milavče, Třebnice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Sochař tvořící z kamene i ze dřeva. Podílel se například na výzdobě 

   kostelů v Horšovském Týně a Domažlicích.  -  315. výr. narození 

 



6 
 

   SCRIBONIUS Z HORŠOVA, Jindřich - teolog 

   *  1510 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 1586 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Český teolog, v letech 1556-1561 administrátorem pražského arci- 

   biskupství. Podílel se například na uvedení jezuitského řádu do Prahy. 

   -  510. výr. narození 

 

   SEIDEL, Wolfgang - malíř 

   *  1825 - Hyršov (okr. Domažlice) 

   +  1886 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha-Smíchov 

   Anotace: Malíř podobizen tvořící převážně na pražském Smíchově. 

   Žák Pražské akademie v letech 1845 až 1847.  -  195. výr. narození 

 

   SCHNABL, Josef - klavírista 

   *  02. 01. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1955 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, USA 

   Anotace: Klavírista, dudák a autor rukopisných vzpomínek. Absolvent 

   pražské hudební konzervatoře.  -  65. výr. úmrtí 

 

   SKÁLA ZE ZHOŘE, Pavel - historik 

   *  10. 07. 1583 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  1640 - Freiburg (Německo) 

   Místa působení: Freiburg (Německo) 

   Anotace: Historik, autor desetidílné česky psané Historie církevní a aktivní 

   účastník stavovského povstání. Ve svém literárním díle se často zmiňuje 

   o různých místech Domažlicka.  -  380. výr. úmrtí 

 

   SLAČÍK, Zdeněk - místostarosta Domažlic 

   *  1930 - Hodonín (okr. Hodonín) 

   +  20. 02. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pedagog na Gymnáziu J. Š. Baara, předseda atletického oddílu 

   Jiskry Domažlice a místostarosta města Domažlic.  -  90. výr. narození 

 

   STAHL, Wenzel - říšský rada 

   *  1865 - Polžice (okr. Domažlice) 

   +  1917 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako podnikatel v zemědělství a jako poslanec Říšského 

   sněmu.  -  155. výr. narození 



7 
 

   ŠÍCHA, Jan Václav - iluminátor 

   *  1580 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  11. 09. 1633 - Senožaty (okr. Tábor) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Člen premonstrátského řádu na Strahově, od roku 1613 psal a ilu- 

   minoval strahovský graduál.  -  440. výr. narození 

 

   TAUER, František Jan - řidič 

   *  12. 07. 1902 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  1945 - Neznámé 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zatčen na počátku února 1945, poslední zpráva pochází z 8. května 

   1945 z Terezína. Nezvěstný.  -  75. výr. úmrtí 

 

   VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ - kronikář 

   *  1370 - Březová (okr. Kutná Hora) 

   +  1437 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Nejvýznamnější kronikář, básník a publicista husitské doby. Autor 

   básně Píseň o vítězství u Domažlic, ve které oslavuje husitské vítězství 

   nad křižáky v roce 1431.  -  650. výr. narození 

 

   Z VUNŠVIC, Matěj Bohumír - hejtman 

   *  1632 

   +  1695 - Ronšperk (dnes Poběžovice, okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Majitel západočeského panství Ronšperk (Poběžovice), hejtman 

   plzeňského kraje.  -  325. výr. úmrtí 

 

   ZE ŠITBOŘE, Jan - spisovatel 

   *  1350 - Šitboř (okr. Domažlice) 

   +  1414 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Teplá (okr. Cheb), Žatec (okr. Louny), Praha 

   Anotace: Spisovatel a notář, autor jednoho ze základních děl pozdně 

   středověké německé literatury - Der Ackermann aus Böhmen (Oráč z Čech). 

   -  670. výr. narození 

 

   ZISCHKA, Virginie - regionální politička 

   *  17. 11. 1876 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  1955 - Lohr am Main (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, ošetřovatelka a antinacistka. První předsedkyně Sociálně- 

   demokratické strany v Horšovském Týně.  -  65. výr. úmrtí 



8 
 

   ŽIŽKA Z TROCNOVA, Jan - vojevůdce 

   *  1360 - Trocnov (okr. České Budějovice) 

   +  11. 10. 1424 - Přibyslav (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Praha, Rabí (okr. Klatovy), Klatovsko, Tachovsko, 

   Přibyslav (okr. Havlíčkův Brod) 

   Anotace: Žoldnéř, husitský vojevůdce a politik. Dochovaly se dva jeho listy 

   určené městu Domažlice.  -  660. výr. narození 

 

 

LEDEN 

 

 

   HRŮZA, Antonín - rektor Vysoké školy veterinární v Brně 

   *  01. 01. 1865 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  10. 03. 1950 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Domažlice, Brno 

   Anotace: Veterinář, v roce 1897 zřídil na domažlickém Hořejším Předměstí 

   pokusnou stanici. Podílel se na založení Vysoké školy veterinární v Brně. 

   -  155. výr. narození 

 

   KRIŠTOF, Antonín - vysokoškolský pedagog 

   *  02. 09. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 1910 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Jeden ze zakladatelů českého sportu, spoluautor dvou českých 

   míčových her - házené (cílové) a nohejbalu (odkopávané).  -  110. výr. úmrtí 

 

   PEROUTKA, Emanuel - historik 

   *  01. 01. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 11. 1912 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor dějin starověku a klasické archeologie, autor odborných 

   publikací a studií.  -  160. výr. narození 

 

   SVOBODOVÁ, Růžena - spisovatelka 

   *  10. 07. 1868 - Mikulovice (okr. Znojmo) 

   +  01. 01. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Prozaička působící v Kolovči, manželka spisovatele Františka 

   Xavera Svobody.  -  100. výr. úmrtí 

 

 

 



9 
 

   URBAN, Ladislav - poslanec 

   *  01. 01. 1945 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Původním povoláním zámečník. Zastupitel Domažlic a poslanec 

   Parlamentu České republiky za KSČM.  -  75. výr. narození 

 

   ŽÁČEK, Jaroslav - spisovatel 

   *  01. 04. 1910 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 2000 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Prozaik, dramatik a národopisec, námětově čerpal na Chodsku. 

   Předseda krajanského spolku rodáků z Chodska a Šumavy.  -  20. výr. úmrtí 

 

   HOLUB, Petr P. - konzistorní rada 

   *  02. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1952 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako kněz, arciděkan, konzistorní rada a biskupský notář. 

   -  130. výr. narození 

 

   ŽUVNÍČEK, Josef - ředitel dívčí školy 

   *  03. 01. 1865 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  13. 02. 1939 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, ředitel dívčích škol a kulturní pracovník. Také znám jako 

   autor časopiseckých článků a odborných publikací.  -  155. výr. narození 

 

   JANDA, Jakub P. - kněz 

   *  04. 01. 1835 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  07. 12. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kněz a katecheta na domažlickém gymnáziu, spoluzakladatel 

   podpůrného spolku Tuhošť.  -  185. výr. narození 

 

   KNÍŽE, Vladimír - chirurg 

   *  09. 04. 1934 - Holšovice (okr. Slaný) 

   +  04. 01. 2015 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař chirurgického oddělení domažlické nemocnice a pedagog 

   na SZŠ v Domažlicích.  -  5. výr. úmrtí 

 

 

 



10 
 

   VÁCHAL, Jan - oběť nacismu 

   *  23. 05. 1909 - Bořice (okr. Domažlice) 

   +  04. 01. 1945 - Hannover (Německo) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zahynul v Hannoveru vyhladověním, když se vracel z výkonu 

   trestu za údajný hospodářský delikt.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KUBA, Karel - generálporučík Armády ČR 

   *  19. 09. 1939 - Černíkov (okr. Klatovy) 

   +  05. 01. 2005 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Vyškov, Praha 

   Anotace: Generálporučík Armády České republiky, inspektor pozemních 

   vojsk a autor článků s odbornou tématikou.  -  15. výr. úmrtí 

 

   MENZA, Heřman - malíř 

   *  12. 11. 1926 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  05. 01. 1975 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Holýšov, Osvračín (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Akademický malíř, působil též jako kulturní pracovník v Holýšově. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   REGER, Jan Václav - děkan 

   *  Litice (okr. Plzeň-město) 

   +  05. 01. 1670 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1653 až 1664 činný jako děkan v Domažlicích. 

   -  350. výr. úmrtí 

 

   HALÍK, Gustav - lékař 

   *  11. 08. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 01. 1940 - Poděbrady (okr. Nymburk) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice a praktický lékař. Člen několika 

   místních kulturních spolků, spoluzakladatel pěveckého spolku Čerchovan. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   PRUNAR, Emanuel - tiskař 

   *  09. 01. 1855 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 08. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vlastník tiskárny a dlouholetý vydavatel regionálního periodika 

   Posel od Čerchova.  -  165. výr. narození 

 



11 
 

   LAVINE, Jiřina - vlastenka 

   *  08. 03. 1924 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 2015 - Kansas City (Missouri, USA) 

   Místa působení: Kansas City (Missouri, USA) 

   Anotace: Propagátorka česko-amerických vztahů, vlastenka, držitelka 

   medaile Ministerstva zahraničí ČR a mecenáška.  -  5. výr. úmrtí 

 

   ROYT, Jakub - sochař 

   *  29. 08. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Olomouc, Vídeň (Rakousko), Praha  

   Anotace: Autor soch Geologie a Mineralogie na průčelí Národního muzea 

   v Praze.  -  130. výr. úmrtí 

 

   FIALA, Václav - sochař 

   *  11. 01. 1955 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Domažlice, Praha 

   Anotace: Malíř a sochař, člen Svazu výtvarných umělců Mánes. Pravidelně 

   se zúčastňuje sochařských sympozií v Domažlicích.  -  65. výr. narození 

 

   BERAN, Václav - loutkoherec 

   *  20. 08. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 1995 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ochotník divadelního souboru Havlíček, dlouholetý člen loutko- 

   vého divadla v pivovaru, vedoucí loutkářského souboru.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KRÁLOVEC, Josef - truhlář 

   *  08. 01. 1919 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 1940 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Truhlář, jedna z prvních obětí nacismu na Chodsku. Podlehl 

   následkům mučení v plzeňské věznici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   MUŠKA, Eduard - varhaník 

   *  13. 01. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 09. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako přední varhaník domažlických hudebních souborů. 

   -  120. výr. narození 

 

 

 



12 
 

   HŮLA, Josef - předseda MNV 

   *  01. 10. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda městského národního výboru a amatérský hudebník. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   WIENINGER, Antonín - malíř 

   *  14. 01. 1820 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, autor hlavního oltářního obrazu v domažlickém kostele 

   U Svatých.  -  200. výr. narození 

 

   CÍSLER, Josef - lékař 

   *  15. 01. 1870 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  13. 06. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Lékař, univerzitní profesor a autor vysokoškolských učebnic. 

   Tvůrce řady veseloher čerpajících většinou z venkovského prostředí. 

   -  150. výr. narození 

 

   HOLUB, Bedřich - řídící učitel 

   *  15. 01. 1855 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  03. 05. 1920 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Staňkov, Srbice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, zabýval se studiem dějin, zejména Srbic a okolí. Autor čtyř- 

   svazkové školní srbické kroniky.  -  165. výr. narození 

 

   KRČMA, František ml. - literární historik 

   *  16. 01. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 03. 1996 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Právník a literární historik, v roce 1975 se stal předsedou 

   Společnosti bratří Čapků.  -  110. výr. narození 

 

   BOHDAL, Bedřich P. - farář 

   *  16. 09. 1912 - Hlubočec (okr. Opava) 

   +  17. 01. 1980 - Hlubočec (okr. Opava) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Katolický duchovní působící mezi roky 1945 až 1950 v Klenčí 

   pod Čerchovem.  -  40. výr. úmrtí 

 



13 
 

   ČERNÝ, Josef - ředitel hájenské školy 

   *  15. 08. 1880 - Sommerwald u Kojetína (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  18. 01. 1955 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Budíškovice (okr. Jindřichův Hradec), Domažlice 

   Anotace: Lesník, ředitel hájenské školy v Domažlicích a autor odborných 

   článků.  -  65. výr. úmrtí 

 

   HALÍK, František - malíř 

   *  19. 01. 1950 - Bořice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř realistických krajin, vystavoval například během Chodských 

   slavností.  -  70. výr. narození 

 

   KOVÁŘÍK, Antonín - zámečník 

   *  23. 03. 1896 - Nahošice (okr. Domažlice) 

   +  19. 01. 1945 - Mírov (okr. Šumperk) 

   Místa působení: Plzeň, Mírov (okr. Šumperk) 

   Anotace: Zámečník, zatčen gestapem v lednu 1944 ve Škodovce v Plzni. 

   Umučen ve věznici na Mírově.  -  75. výr. úmrtí 

 

   PRÁŠIL, Vilém Václav - balneolog 

   *  04. 07. 1808 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 01. 1870 - Gleichenberg (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň, Gleichenberg (vše Rakousko) 

   Anotace: Lázeňský lékař ve štýrských lázních Gleichenberg, je autorem 

   odborných publikací.  -  150. výr. úmrtí 

 

   HORN, František - obchodník 

   *  02. 06. 1896 - Filipova Hora (okr. Domažlice) 

   +  20. 01. 1945 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha-Pankrác 

   Anotace: Obchodník, zatčen gestapem v červenci 1944. Zahynul v pankrácké 

   věznici.  -  75. výr. úmrtí 

 

   FERUS, Jiří - kazatel 

   *  1585 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  21. 01. 1655 - Březnice (okr. Příbram) 

   Místa působení: H. Týn (okr. Domažlice), Plzeň, Březnice (okr. Příbram) 

   Anotace: Jezuitský kazatel, knihovník a spisovatel, syn plzeňského historika 

   Šimona Plachého z Třebnice.  -  365. výr. úmrtí, na rok 2020 také připadá 

   435. výr. narození 

 

 



14 
 

   ŠTICHA, Václav - starosta Domažlic 

   *  22. 01. 1875 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 09. 1961 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lakýrnický mistr, mezi roky 1923 až 1925 ve funkci starosty města 

   Domažlice.  -  145. výr. narození 

 

   HACH, Bohumír - sbormistr 

   *  20. 07. 1905 - Przemysl (Polsko) 

   +  23. 01. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, hudebník, sbormistr, malíř a fotograf. Daroval Muzeu 

   Chodska cenné předměty a podílel se na evidenčním zpracování sbírek. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   SLAVÍK, Ivan - básník 

   *  23. 01. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 12. 2002 - Hořovice (okr. Beroun) 

   Místa působení: Hořovice (okr. Beroun), Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, působil také jako básník a překladatel. 

   -  100. výr. narození 

 

   EKRT, Antonín - advokát 

   *  24. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 07. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Regensburg, Flossenbürg (vše Německo), Domažlice 

   Anotace: Domažlický advokát, v roce 1945 krátce předsedou revolučního 

   národního výboru.  -  130. výr. narození 

 

   JANKE, Svatopluk - architekt 

   *  03. 01. 1909 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  25. 01. 1995 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Rožmitál pod Třemšínem (okr. Příbram) 

   Anotace: Architekt, projektant, malíř a grafik. Projektoval kupříkladu vnitřek 

   známé domažlické restaurace Dubina.  -  25. výr. úmrtí 

 

   DESTINNOVÁ, Ema - operní pěvkyně 

   *  26. 02. 1878 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  28. 01. 1930 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Stráž nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec), Praha, 

   Domažlice, Berlín (Německo), New York (USA) 

   Anotace: Slavná česká operní pěvkyně, známá také jako spisovatelka 

   nebo básnířka. Obdivovatelka tvorby Jindřicha Jindřicha.  -  90. výr. úmrtí 



15 
 

   WERNER, Bedřich Bernard - kreslíř 

   *  28. 01. 1690 - Topola u Kamieńce Ząbkowického (Polsko) 

   +  20. 01. 1776 - Vratislav (Polsko) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Klenčí p. Č, Staňkov (vše okr. Domažlice), 

   Vratislav (Polsko) 

   Anotace: Barokní kreslíř, rytec a kartograf. Z lokalit dnešního okresu 

   Domažlice zobrazil Horšovský Týn, Klenčí a Staňkov.  -  330. výr. narození 

 

   WOLF, Pavel - místostarosta Domažlic 

   *  29. 01. 1965 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Místostarosta Domažlic, regionální politik a podnikatel. 

   -  55. výr. narození 

 

   HUTA, Jaroslav - železničář 

   *  26. 09. 1912 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  30. 01. 1945 - Quarz (podzemní továrna, Rakousko) 

   Místa působení: Norimberk, Dachau (vše Německo), Mauthausen 

   (Rakousko) 

   Anotace: Zaměstnanec Československých drah, zahynul na konci ledna roku 

   1945 v podzemním výrobním komplexu Quarz u rakouského Melku. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   KOHOUT, Václav - stavitel 

   *  03. 09. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 01. 1980 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Stavitel a stavební technik, autor systematické dokumentace 

   chodské lidové architektury.  -  40. výr. úmrtí 

 

 

ÚNOR 

 

 

   MALÝ, Josef - pomolog 

   *  03. 02. 1870 - Mnichovo Hradiště (okr. Mladá Boleslav) 

   +  06. 01. 1938 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vrchní okresní pomolog v Domažlicích, zakladatel pomologické 

   zahrady na Hořejším Předměstí.  -  150. výr. narození 

 

 

 



16 
 

   NĚMCOVÁ, Božena - spisovatelka 

   *  04. 02. 1820 - Vídeň (Rakousko) 

   +  21. 01. 1862 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Všeruby (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Česká spisovatelka, zakladatelka novodobé české prózy. Z pobytu 

   na Chodsku načerpala řadu námětů pro své dílo.  -  200. výr. narození 

 

   KONRÁDY, Jakub ml. - výrobce dud 

   *  05. 02. 1905 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 11. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Nástrojař a ladič klavírů, majitel domažlického závodu na výrobu 

   dud.  -  115. výr. narození 

 

   ŠKARDOVÁ-KUBÁSKOVÁ, Naděžda - malířka 

   *  06. 02. 1945 - Moravské Bránice (okr. Brno-venkov) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Absolventka Akademie výtvarných umění, autorka aradekoru 

   pro obřadní síň v Hostouni.  -  75. výr. narození 

 

   BOŘEK-DOHALSKÝ, Zdeněk - novinář 

   *  10. 05. 1900 - Přívozec (okr. Domažlice) 

   +  07. 02. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Redaktor listů Národní strana práce a Lidových novin, účastník 

   domácího protinacistického odboje. Zatčen gestapem, popraven v Terezíně. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   ZÁPAL, Hanuš - architekt 

   *  07. 02. 1885 - Krašovice (okr. Plzeň-sever) 

   +  28. 11. 1964 - Kralovice (okr. Plzeň-sever) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Český stavitel, patrně nejvýznamnější osobnost západočeské 

   architektury 1. poloviny 20. století. Je např. autorem budovy hájenské školy 

   v Domažlicích.  -  135. výr. narození 

 

   KEIL, Ota - majitel tkalcovny 

   *  21. 10. 1911 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 02. 1945 - Výmar (Německo) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Buchenwald (Německo) 

   Anotace: Majitel tkalcovny, zatčen v říjnu 1943. Zahynul na začátku února 

   roku 1945 při náletu na město Výmar.  -  75. výr. úmrtí 

 



17 
 

   KYSELA, Josef - ředitel hudební školy 

   *  23. 04. 1914 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  09. 02. 1975 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Klatovy, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Ostrava, Brno, Plzeň 

   Anotace: Pianista, profesor klavírní hry na brněnské konzervatoři. Působil 

   také jako vedoucí hudebního oddělení Čs. rozhlasu v Plzni.  -  45. výr. úmrtí 

 

   ŠAMBERGER, Ondřej - stíhací pilot 

   *  21. 07. 1916 - Blovice (okres Plzeň-jih) 

   +  09. 02. 1945 - kanál La Manche 

   Místa působení: Domažlice, Francie, Velká Británie 

   Anotace: Stíhací pilot 312. československé stíhací perutě RAF, zahynul 

   v únoru 1945 nad průlivem La Manche. Posmrtně povýšen na plukovníka. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   TAUSCH, Franz P. - děkan 

   *  09. 02. 1780 - Jirkov (okr. Chomutov) 

   +  19. 10. 1847 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hostouňský děkan, autor záznamů o svém působení v úřadu. 

   -  240. výr. narození 

 

   HORÁK, Vladimír - správce hájenské školy 

   *  10. 02. 1900 - Drysice (okr. Vyškov) 

   +  11. 08. 1944 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Písek, Domažlice 

   Anotace: Správce hájenské školy v Domažlicích, nadporučík v záloze. 

   Zatčen gestapem v listopadu roku 1943, popraven.  -  120. výr. narození 

 

   MAŠÍNOVÁ, Leontina - spisovatelka 

   *  16. 03. 1882 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  10. 02. 1975 - Lázně Bělohrad (okr. Jičín) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Propagátorka biografického románu a autorka knih pro děti. 

   V regionu čerpala prameny k některým svým knihám.  -  45. výr. úmrtí 

 

   BLOCH, Moses Löb - rabín 

   *  12. 02. 1815 - Ronšperk (dnes Poběžovice, okr. Domažlice) 

   +  06. 08. 1909 - Nagymáros (Maďarsko) 

   Místa působení: Heřmanův Městec (okr. Chrudim), Budapešť (Maďarsko) 

   Anotace: Činný jako rabín v Heřmanově Městci, profesor Zemské rabínské 

   školy v Budapešti.  -  205. výr. narození 

 



18 
 

   WENIG, Josef - ilustrátor 

   *  12. 02. 1885 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  08. 09. 1939 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř, ilustrátor, grafik a spisovatel. Působil také jako šéf výpravy 

   Vinohradského divadla.  -  135. výr. narození 

 

   LÖW, Jiří - malíř 

   *  08. 08. 1828 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 02. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř jeslí a náboženských obrazů, byl též činný 

   ve společenském životě města.  -  120. výr. úmrtí 

 

   POLÁK, František - učitel 

   *  13. 02. 1905 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  05. 02. 1993 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hluboká, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel na malotřídních školách na Domažlicku, smuteční řečník 

   a dopisovatel do regionálního tisku.  -  115. výr. narození 

 

   VOGELTANZ, Jan - vojenský historik 

   *  15. 02. 1945 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klatovy, Domažlice 

   Anotace: Autor odborných článků a publikací, které se specializují na dějiny 

   vojenství.  -  75. výr. narození 

 

   KRČMOVÁ, Pavla - úřednice 

   *  17. 02. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 12. 1943 - Ravensbrück (Německo) 

   Místa působení: Ravensbrück (Německo) 

   Anotace: Úřednice, zatčena v květnu 1941. Zahynula v nacistickém koncen- 

   tračním táboře Ravensbrück.  -  100. výr. narození 

 

   FASTR, Kašpar P. - kněz 

   *  01. 06. 1790 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1875 - Praha-Břevnov (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Starší bratr Petra Fastra. Po přijetí kněžského svěcení byl farářem 

   v Praze na Bílé Hoře.  -  145. výr. úmrtí 

 

 

 



19 
 

  MATĚJKOVÁ, Libuše - předsedkyně kulturního výboru 

   *  18. 02. 1950 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Povoláním středoškolská učitelka. Členka zastupitelstva města, 

   předsedkyně Výboru pro kulturu, SPOZ a cestovní ruch.  -  70. výr. narození 

 

   SKALA, Alois - majitel hodinářského závodu 

   *  20. 06. 1889 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Majitel hodinářského závodu, zatčen v březnu roku 1940. 

   Zemřel na následky útrap, které prodělal v nacistickém koncentračním táboře 

   Flossenbürg.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ABRAHAM, Josef - básník 

   *  19. 02. 1890 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  21. 07. 1933 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Pec pod Čerchovem, Srbice 

   (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, publicista a básník Chodska, první ředitel školy v Klenčí 

   pod Čerchovem.  -  130. výr. narození 

 

   HUTTA, Bojmír - ředitel galerie 

   *  20. 02. 1920 - Ušpila (Ukrajina) 

   +  20. 07. 1987 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Domažlice, Mnichov (Německo), Paříž (Francie), Cheb 

   Anotace: Malíř a autor odborných publikací, zakladatel a první ředitel 

   Chebské galerie.  -  100. výr. narození 

 

   ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana - spisovatelka 

   *  20. 08. 1890 - Maškův Mlýn (okr. Domažlice) 

   +  20. 02. 1950 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Chodsko 

   Anotace: Učitelka, spisovatelka a regionalistka. Zabývala se sběrem pověstí 

   a pohádek na Chodsku a Kdyňsku.  -  70. výr. úmrtí 

 

   BENDA, Josef - dělník 

   *  21. 02. 1905 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   +  16. 08. 1942 - Most (okr. Most) 

   Místa působení: Most 

   Anotace: Zemědělský dělník, umučen nacisty v srpnu roku 1942 v Mostě. 

   -  115. výr. narození 

 



20 
 

   ČAPEK-CHOD, Karel Matěj - spisovatel 

   *  21. 02. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 11. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Kolinec (okr. Klatovy) 

   Anotace: Povídkář, romanopisec, dramatik, představitel realismu a natu- 

   ralismu. Osobitý tragikomickým ztvárňováním společenských procesů 

   na přelomu 19. a 20. století.  -  160. výr. narození 

 

   FRÝBOVÁ, Zdena - spisovatelka 

   *  30. 08. 1934 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  22. 02. 2010 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Úboč (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Spisovatelka a novinářka, velká kritička předlistopadových 

   poměrů, ale i společnosti v období po listopadu 1989.  -  10. výr. úmrtí 

 

   KOPECKÝ, Matěj - loutkoherec 

   *  24. 02. 1775 - Libčany (okr. Hradec Králové) 

   +  03. 07. 1847 - Koloděje nad Lužnicí (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Chodsko, Klatovy 

   Anotace: Český lidový obrozenecký loutkář, v letech 1841-1843 vystupoval 

   na Chodsku a Klatovsku.  -  245. výr. narození 

 

   SVAČINA, Rudolf - učitel 

   *  24. 02. 1900 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  28. 12. 1997 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Flossenbürg (Německo), Terezín 

   (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Učitel, spisovatel, kapelník, religionista a protinacistický odbojář. 

   Během 2. světové války vězněn nacisty v koncentračních táborech, později 

   pronásledován komunistickým režimem.  -  120. výr. narození 

 

   BUREŠ, Rudolf - děkan Lékařské fakulty Univerzity Karlovy 

   *  14. 03. 1906 - Trhové Sviny (okr. České Budějovice) 

   +  25. 02. 1980 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: České Budějovice, Dachau (Německo), Plzeň, Praha, Nové 

   Dvory (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako generální ředitel Státních lázní a zřídel a jako děkan 

   lékařské fakulty UK v Plzni.  -  40. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 



21 
 

   RET, Vojtěch - dobrovolník Stráže obrany státu 

   *  25. 02. 1900 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  08. 10. 1938 - Prant u Nové Vsi u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Nová Ves u Kdyně (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Náčelník Orla a dobrovolník vojenského útvaru SOS - Stráž obrany 

   státu. Na jedné z hlídek přepaden německými ordnery, postřelen a ubit. 

   -  120. výr. narození 

 

   BÉBAR, Alfons Bohumil - převor 

   *  05. 05. 1881 - Zborovice (okr. Kroměříž) 

   +  26. 02. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Katecheta, později převor domažlického augustiniánského kláštera. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   BERAN, Jan P. - děkan 

   *  26. 02. 1750 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 08. 1806 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V Domažlicích působil jako administrátor a následně jako děkan. 

   -  270. výr. narození 

 

   FLORIAN, Petr Bedřich P. - děkan 

   *  01. 03. 1693 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 02. 1775 - Polná (okr. Jihlava) 

   Místa působení: Polná (okr. Jihlava) 

   Anotace: Duchovní a mecenáš, domažlickým pomohl příspěvkem na stavbu 

   kostelíka sv. Vavřince na Veselé Hoře.  -  245. výr. úmrtí 

 

   AMERLING, Josef - malíř 

   *  10. 08. 1867 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř církevních obrazů, specializoval se zejména 

   na malby v kostelech a kaplích.  -  75. výr. úmrtí 

 

   AUGUSTA, Jaroslav - malíř 

   *  04. 09. 1878 - Humpolec (okr. Pelhřimov) 

   +  28. 02. 1970 - Banská Štiavnica (Slovensko) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademický malíř, zakladatel malířské kolonie na Detvě a spolu- 

   zakladatel Grupy uhersko-slovenských maliarov.  -  50. výr. úmrtí 

 



22 
 

   RÁDL, František - ředitel měšťanské školy 

   *  18. 12. 1873 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 1965 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Odborný učitel a ředitel domažlické měšťanské školy, významný 

   kulturní pracovník regionu.  -  55. výr. úmrtí 

 

 

BŘEZEN 

 

 

   KOŠŤÁLOVÁ, Božena - oběť nacismu 

   *  22. 07. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  březen 1945 - Kralupy nad Vltavou (okr. Mělník) 

   Místa působení: Kralupy nad Vltavou (okr. Mělník) 

   Anotace: Zabita při náletu na Kralupy v samém závěru 2. světové války. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   ZAHOŘ, Adam - zedník 

   *  19. 11. 1891 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  březen 1945 - Ausbach (Německo) 

   Místa působení: Ausbach (Německo) 

   Anotace: Zedník, narozen ve Starém Postřekově. Zemřel koncem března 

   1945 v německém Ausbachu.  -  75. výr. úmrtí 

 

   MAHLER, Ladislav - armádní důstojník 

   *  01. 03. 1930 - Poprad (Slovensko) 

   +  28. 08. 1968 - Holýšov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Důstojník Československé lidové armády, na protest proti okupaci 

   vojsky Varšavské smlouvy spáchal sebevraždu.  -  90. výr. narození 

 

   NOVÁK, Arne - rektor Masarykovy university v Brně 

   *  02. 03. 1880 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  26. 11. 1939 - Polička (okr. Svitavy) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice), Domažlice, Praha, Brno, 

   Kutná Hora 

   Anotace: Literární historik a kritik, autor odborných publikací a rektor 

   Masarykovy university v Brně.  -  140. výr. narození 

 

 

 

 



23 
 

   ŠINDELÁŘ, Arnold Vojtěch P. - středoškolský učitel 

   *  02. 03. 1800 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1859 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Teplá (okr. Cheb) 

   Anotace: Duchovní v klášteře v Teplé, později byl činný jako učitel 

   na plzeňském gymnáziu. Autor drobných veršů v češtině i cizích jazycích. 

   -  220. výr. narození 

 

   FREITINGER, Pavel - farář 

   *  17. 03. 1940 - Nepomuk (okr. Plzeň-jih) 

   +  03. 03. 2000 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Nejdek (okr. Karlovy Vary), Plzeň 

   Anotace: Farář domažlického sboru Českobratrské církve evangelické, 

   člen pěveckého spolku Čerchovan.  -  20. výr. úmrtí 

 

   POKORNÝ, Jan Ferdinand - sbormistr 

   *  28. 01. 1797 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  03. 03. 1870 - Jihlava (okr. Jihlava) 

   Místa působení: Jihlava 

   Anotace: Hudební skladatel, sbormistr, ředitel kůru a dirigent. Jmenován 

   čestným občanem Jihlavy.  -  150. výr. úmrtí 

 

   BŘEZINA, Antonín - ředitel hájenské školy 

   *  04. 03. 1895 - Velká Chyška (okr. Pelhřimov) 

   +  19. 03. 1941 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel a ředitel hájenské školy v Domažlicích, autor odborných 

   publikací a článků.  -  125. výr. narození 

 

   ROTH, Jan Jindřich - malíř 

   +  04. 03. 1715 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Mířkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický malíř činný mezi lety 1684-1713. V roce 1691 provádí 

   štafírování nového oltáře v mířkovském kostele.  -  305. výr. úmrtí 

 

   ŠINDELÁŘ, Jiří - strojní zámečník 

   *  04. 03. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1943 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Dachau (Německo) 

   Anotace: Strojní zámečník, umučen v nacistickém koncentračním táboře 

   Dachau.  -  100. výr. narození 

 

 



24 
 

   WEBER, Klement - ředitel Ústavu pro choroby oběhu krevního 

   *  04. 03. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1971 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor vnitřního lékařství na univerzitě v Praze, ředitel Ústavu 

   pro choroby oběhu krevního v Praze-Krči.  -  130. výr. narození 

 

   ČECH, Josef - ředitel dívčí školy 

   *  05. 03. 1785 - Hrádek u Rokycan (okr. Rokycany) 

   +  06. 11. 1852 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Osvračín (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Ředitel domažlické dívčí školy, učitel a člen městské školské rady. 

   -  235. výr. narození 

 

   HABERZETTLOVÁ, Erna - básnířka 

   *  29. 04. 1901 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  05. 03. 1945 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Stříbro (okr. Tachov), 

   Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Absolventka učitelského ústavu ve Stříbře, účastnice protinacis- 

   tického odboje.  -  75. výr. úmrtí 

 

   HRABĚ, Václav - básník 

   *  13. 06. 1940 - Příbram (okr. Příbram) 

   +  05. 03. 1965 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český básník a částečně prozaik, jediný významný představitel 

   tzv. beatnické generace v Čechách.  -  55. výr. úmrtí 

 

   MAINZ, Bedřich - pomolog 

   *  06. 03. 1895 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 10. 1973 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pomolog domažlického okresu a pozdější okresní inspektor 

   ovocnářství.  -  125. výr. narození 

 

   SCHERER, František - malíř 

   *  17. 01. 1788 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  06. 03. 1865 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř působící zejména v Praze, autor obrazu pro hlavní oltář 

   kostela sv. Václava v Žinkovech.  -  155. výr. úmrtí 

 



25 
 

   MASARYK, Tomáš Garrigue - prezident ČSR 

   *  07. 03. 1850 - Hodonín (okr. Hodonín) 

   +  14. 09. 1937 - Lány (okr. Kladno) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Klatovy, USA 

   Anotace: Pedagog, politik a filozof. Mezi roky 1882 až 1914 profesorem 

   filozofie a sociologie na univerzitě v Praze, v roce 1918 zvolen prvním 

   československým prezidentem.  -  170. výr. narození 

 

   STRÉR, Bohumil - středoškolský profesor 

   *  07. 03. 1850 - Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 

   +  25. 02. 1918 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Profesor domažlického gymnázia, spoluzakladatel Muzea Chodska. 

   Podílel se na objevení proslulého bronzového obětního vozíku z mohyly 

   u Milavčí.  -  170. výr. narození 

 

   ŠEBEK, Jan - malíř 

   *  07. 03. 1890 - Praha-Vršovice (okr. Hlavní město Praha) 

   +  15. 04. 1966 - Capartice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Capartice (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Malíř a ilustrátor, v centru jeho výtvarného zájmu stály krajiny, 

   zátiší a figurální obrazy.  -  130. výr. narození 

 

   ČEJKA, Ludvík - tajemník poštovního úřadu 

   *  12. 02. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 03. 1945 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Tajemník poštovního úřadu v Domažlicích a poručík dělostřelectva 

   v záloze. Zahynul v koncentračním táboře Flossenbürg.  -  75. výr. úmrtí 

 

   SKALA, Jan - hodinář 

   *  27. 04. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 03. 2005 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hodinář, hudebník, zpěvák a člen Klubu přátel dobrého umění. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

   HRŮZA, Antonín - rektor Vysoké školy veterinární v Brně 

   *  01. 01. 1865 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  10. 03. 1950 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Domažlice, Brno 

   Anotace: Veterinář, v roce 1897 zřídil v Domažlicích pokusnou stanici. 

   Spoluzakladatel Vysoké školy veterinární v Brně.  -  70. výr. úmrtí 



26 
 

   KRÁLOVEC, Karel - malíř 

   *  25. 01. 1906 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Autor olejových kopií obrazů s chodskou tématikou, kreslených 

   diplomů a pozdravných věnování.  -  35. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF-WEINSBERG, Alois - okresní hejtman 

   *  05. 03. 1863 - Vídeň (Rakousko) 

   +  10. 03. 1915 - Takczány (Maďarsko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Obříství (okr. Mělník) 

   Vídeň (Rakousko)    

   Anotace: Okresní hejtman a císařský komoří, důstojník 5. regimentu 

   zemských hulánů.  -  105. výr. úmrtí 

 

   HÖTZEL, Karel st. - knihkupec 

   *  06. 10. 1907 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 03. 1965 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Knihkupec, autor vlasteneckého sborníku Kniha a národ 1939-45. 

   -  55. výr. úmrtí 

 

   ŠTULA, Jan - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 03. 1915 - Kadov (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  09. 12. 1993 - Holýšov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Polsko, SSSR, Blízký východ, severní Afrika, Velká 

   Británie, Dunkerque (Francie), Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Příslušník československé zahraniční armády a čestný občan města 

   Holýšov.  -  105. výr. narození 

 

   JIRÁSEK, Alois - spisovatel 

   *  23. 08. 1851 - Hronov (okr. Náchod) 

   +  12. 03. 1930 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Trhanov, Újezd (vše okr. Domažlice), Domažlice, Chodsko, 

   Praha, Litomyšl (okr. Svitavy) 

   Anotace: Autor historických povídek, románů a románových kronik 

   z českých dějin. Studijně navštívil např. Domažlice, Trhanov nebo Újezd. 

   -  90. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 



27 
 

   TIKAL, Oldřich - lékař 

   *  25. 08. 1926 - Starý Plzenec (okr. Plzeň-město) 

   +  12. 03. 2010 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lékař, politický vězeň a publicista z oboru moderních regionálních 

   dějin.  -  10. výr. úmrtí 

 

   HEINDL, Daniel - obuvník 

   *  08. 07. 1898 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  15. 03. 1945 - Weiden (Německo) 

   Místa působení: Weiden (Německo) 

   Anotace: Obuvník, zatčen gestapem v říjnu roku 1944. Zahynul v nacistické 

   věznici ve Weidenu.  -  75. výr. úmrtí 

 

   VERNER, Martin - plavec 

   *  15. 03. 1980 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Brno 

   Anotace: Několikanásobný mistr ČR, člen české plavecké reprezentace 

   a účastník olympijských her v Pekingu v roce 2008.  -  40. výr. narození 

 

   KŮST, Jiří - matematik 

   *  16. 09. 1902 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  16. 03. 1990 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Vedoucí katedry matematiky a fyziky na Pedagogické fakultě 

   v Plzni, autor učebnic a odborných článků.  -  30. výr. úmrtí 

 

   VONDRAŠ, Jan - hudebník 

   +  16. 03. 2005 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Muzikant, člen řady regionálních hudebních těles. Působil 

   například v Šumavance či Mistralu.  -  15. výr. úmrtí 

 

   WEBER, Jan - houslista 

   *  27. 05. 1824 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  16. 03. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Houslista a hudební pedagog, v letech 1865 až 1868 koncertním 

   mistrem a ředitelem orchestru Prozatímního divadla.  -  140. výr. úmrtí 

 

 

 

 



28 
 

   FREITINGER, Pavel - farář 

   *  17. 03. 1940 - Nepomuk (okr. Plzeň-jih) 

   +  03. 03. 2000 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Nejdek (okr. Karlovy Vary), Plzeň 

   Anotace: Farář domažlického sboru Českobratrské církve evangelické, 

   člen pěveckého spolku Čerchovan.  -  80. výr. narození 

 

   MATES, Josef - ředitel Balneologického ústavu 

   *  18. 03. 1910 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1984 

   Místa působení: Luhačovice (okr. Zlín), Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Anotace: Lázeňský lékař, autor odborných publikací. Stál u zrodu Balneo- 

   logického ústavu.  -  110. výr. narození 

 

   WALDHEGER, Václav - ředitel městské elektrárny 

   *  26. 10. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel domažlické městské elektrárny, protinacistický odbojář. 

   Čestný občan Domažlic in memoriam.  -  80. výr. úmrtí 

 

   WENIG, Adolf - spisovatel 

   *  13. 08. 1874 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako učitel, libretista a spisovatel. Autor knihy "Vod nás" 

   s písničkami ve staňkovském nářečí.  -  80. výr. úmrtí 

 

   TREFNÝ, Jan - malíř 

   *  20. 03. 1875 - Šťáhlavy (okr. Plzeň-město) 

   +  19. 09. 1943 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademický malíř, v Domažlicích vyučoval na reálném gymnáziu. 

   -  145. výr. narození 

 

   VIKTORA, František - historik 

   *  12. 12. 1939 - Novosedly nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  23. 03. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Činný jako historik, etnograf, regionalista a jako autor odborných 

   publikací.  -  45. výr. úmrtí 

 

 



29 
 

   LEDÍNSKÝ, František - zpěvák 

   *  24. 03. 1925 - Kovářov (okr. Písek) 

   +  20. 06. 1989 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Interpret lidových písní, vytvořil duo s domažlickým Jaromírem 

   Horákem.  -  95. výr. narození 

 

   JINDŘICH, Alois st. - řídící učitel 

   *  07. 03. 1821 - Kasejovice (okr. Plzeň-jih) 

   +  27. 03. 1895 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil v Klenčí jako učitel a ředitel kůru. Byl také všestranným 

   hudebníkem a složil několik drobných skladeb.  -  125. výr. úmrtí 

 

   VANŽURA, František - odbojář 

   *  03. 11. 1912 - Borotín (okr. Tábor) 

   +  27. 03. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Armádní důstojník, během 2. světové války dvakrát zatčen. Vězněn 

   nacisty v Terezíně, popraven.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KALOUS, Zdeněk - správce muzea 

   *  01. 10. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1995 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: V letech 1977 až 1989 zastával funkci správce Muzea Chodska. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   ROUDNICKÝ, Pavel - student 

   *  20. 05. 1926 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  28. 03. 1945 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim 

   (Polsko), Dachau (Německo) 

   Anotace: Student, zahynul v koncentračním táboře Dachau v samém závěru 

   2. světové války.  -  75. výr. úmrtí 

 

   TAUBER, Josef st. - fotograf 

   *  14. 07. 1887 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako fotograf v Domažlicích, po svém otci převzal známý 

   rodinný fotoateliér.  -  80. výr. úmrtí 

 



30 
 

   VOGELTANZOVÁ, Josefa - učitelka 

   *  05. 07. 1919 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  30. 03. 2010 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, po roce 1945 se významnou měrou podílela na zvýšení 

   kvality výuky zdejší české školy.  -  10. výr. úmrtí 

 

 

DUBEN 

 

 

   KAPIC, Ondřej - číšník 

   *  19. 03. 1919 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  duben 1945 - Neznámé 

   Místa působení: Norimberk (Německo) 

   Anotace: Zatčen v Norimberku a tamtéž uvězněn. Zahynul při pochodu smrti 

   v polovině dubna roku 1945.  -  75. výr. úmrtí 

 

   MATOUŠEK, Miloslav - historik lékařství 

   *  29. 08. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 04. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Olomouc, Itálie 

   Anotace: Lékař, univerzitní profesor a československý velvyslanec v Itálii. 

   Vybudoval a vedl Ústav dějin lékařství v Olomouci.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ŽÁČEK, Jaroslav - spisovatel 

   *  01. 04. 1910 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 2000 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Prozaik, dramatik a národopisec, námětově čerpal na Chodsku. 

   Předseda krajanského spolku rodáků z Chodska a Šumavy. 

   -  110. výr.  narození 

 

   GROSSMANNOVÁ-BRODSKÁ, Ludmila - spisovatelka 

   *  24. 05. 1859 - Netvořice (okr. Benešov) 

   +  02. 04. 1935 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Učitelka, spisovatelka a překladatelka, pracovnice ženského hnutí. 

   Náměty literárních děl čerpala na Chodsku.  -  85. výr. úmrtí 

 

 

 

 



31 
 

   JAHN, František - dělník 

   *  03. 04. 1885 - Teplice (okr. Teplice) 

   +  28. 08. 1943 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Babylon (okr. Domažlice), Norimberk (Německo) 

   Anotace: Dělník, během 2. světové války totálně nasazen v Norimberku. 

   Zabit při spojeneckém náletu na toto bavorské město.  -  135. výr. narození 

 

   FASTR, Jakub P. - administrátor 

   *  04. 04. 1805 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 01. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Trhanov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Po vysvěcení na kněze se stal kaplanem, později administrátorem 

   v Klenčí pod Čerchovem.  -  215. výr. narození 

 

   STUCHL, Vladimír - básník 

   *  18. 04. 1922 - Hradešice (okr. Klatovy) 

   +  04. 04. 1990 - Volyně (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Praha, Pačejov (okr. Klatovy), Chodsko 

   Anotace: Absolvent Univerzity Karlovy, autor odborných článků a poezie. 

   Některé z básní jsou věnované Chodsku.  -  30. výr. úmrtí 

 

   ŠVEC, Otakar - sochař 

   *  23. 11. 1892 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 1955 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Sochař, autor pomníku Obětem nacismu a pomníku Svobody 

   v Domažlicích.  -  65. výr. úmrtí 

 

   VOJTĚCH, Ladislav - odbojář 

   *  15. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1940 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Technický úředník a protinacistický odbojář. V březnu roku 1940 

   zatčen, odsouzen k trestu smrti a popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   GEIST, Herman - čestný občan Domažlic 

   *  05. 04. 1925 - New York (USA) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Americký voják a válečný veterán, v květnu roku 1945 se podílel 

   na osvobození Chodska od nacistů. Roku 2016 jmenován čestným občanem 

   města Domažlic.  -  95. výr. narození 

 

 



32 
 

   NUSHART, Ladislav - textař 

   *  05. 04. 1920 - Chlumčany (okr. Plzeň-jih) 

   +  08. 12. 1981 - Stod (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Autor několika set písní, mnoho jeho textů zhudebnil skladatel 

   Karel Polata.  -  100. výr. narození 

 

   VOSMÍK, Čeněk - sochař 

   *  05. 04. 1860 - Humpolec (okr. Pelhřimov) 

   +  11. 04. 1944 - Praha-Smíchov (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spolutvůrce Kozinova pomníku na Hrádku, autor pamětní desky 

   Boženy Němcové, Maxe Duffka a busty Antonína Steidla v Domažlicích. 

   -  160. výr. narození 

 

   FRIDRICH, Jan - vlastivědný badatel 

   *  07. 04. 1915 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   +  17. 01. 1988 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální historik dějin komunikací na Stříbrsku a Plzeňsku 

   a sociálních dějin 16. až 17. století.  -  105. výr. narození 

 

   VONDRA, Antonín - farář 

   *  09. 04. 1870 - Chlum u Rovečného (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  15. 02. 1951 - Kutná Hora (okr. Kutná Hora) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako evangelický farář v Domažlicích a jako teologický 

   spisovatel.  -  150. výr. narození 

 

   ADÁMEK, Tomáš - politický vězeň 

   *  06. 03. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  10. 04. 1995 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Praha, Sachsenhausen (Německo) 

   Anotace: Účastník studentských demonstrací v listopadu 1939 v Praze, 

   vězněn v nacistickém koncentračním táboře Oranienburg-Sachsenhausen. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   ČERNOHORSKÝ, Josef - politický vězeň 

   *  11. 04. 1935 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   Anotace: Politický vězeň, do roku 2008 předseda plzeňské pobočky 

   Konfederace politických vězňů.  -  85. výr. narození 

 



33 
 

   PROCHÁZKOVÁ, Věra - spisovatelka 

   *  29. 11. 1907 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  11. 04. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Chodsko 

   Anotace: Učitelka a sběratelka chodských pohádek, povídaček a šprýmů. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   VÍT, Ondřej - politický vězeň 

   *  08. 06. 1926 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  11. 04. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Syn rolníka, zatčen v březnu roku 1945. Zahynul v terezínské Malé 

   pevnosti.  -  75. výr. úmrtí 

 

   POPEL Z LOBKOVIC, Jan mladší - nejvyšší purkrabí 

   *  1510 

   +  12. 04. 1570 - Praha-Hradčany (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Přední osobnost české stavovské obce. Nejvyšší komoří, prezident 

   královské komory a nejvyšší purkrabí. Majitel panství Horšovský Týn. 

   -  450. výr. úmrtí, na rok 2020 také připadá 510. výr. narození 

 

   ŠTĚPÁNKOVÁ, Jaroslava - středoškolská učitelka 

   *  12. 04. 1920 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 10. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Chodsko 

   Anotace: Učitelka jazyků a hudby, také přispívala do regionálního tisku. 

   -  100. výr. narození 

 

   MICHEL-LÉVY, Simone - odbojářka 

   *  19. 01. 1906 - Chaussin (Francie) 

   +  13. 04. 1945 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Francie, Holýšov (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Francouzská protinacistická odbojářka, vězněna v holýšovském 

   koncentračním táboře, kde pokračovala v odbojové činnosti. Popravena 

   v samém závěru 2. světové války.  -  75. výr. úmrtí 

 

   RINGELHAHN, František ml. - sochař 

   *  13. 04. 1755 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař, podílel se mj. na výzdobě kostela sv. Anny v Horšovském 

   Týně.  -  265. výr. narození 

 



34 
 

   ABRAHAM, Václav - čsl. zahraniční voják 

   *  03. 09. 1925 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  14. 04. 1945 - Dunkerque (Francie) 

   Místa působení: Dunkerque (Francie) 

   Anotace: Příslušník čsl. zahraniční armády, v dubnu roku 1945 umírá 

   na následky zranění utrpěných během bojů o francouzský přístav Dunkerque. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   ZIRKLER, Adolf - četnický strážmistr 

   *  28. 09. 1912 - Žatec (okr. Louny) 

   +  14. 04. 1945 - Gusen II (koncentrační tábor, Rakousko) 

   Místa působení: Petrovice (okr. Domažlice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Četnický strážmistr, zahynul v pobočném táboře nacistického 

   koncentračního tábora Mauthausen.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KOSTLIVÝ, Jaroslav - dozorce vězňů 

   *  16. 04. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 1943 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Dozorce vězňů v Plzni, zatčen v květnu roku 1943. Popraven 

   nacisty v Drážďanech.  -  110. výr. narození 

 

   VONDRÁKOVÁ, Marie - redaktorka 

   *  27. 03. 1881 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  16. 04. 1970 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Katolická publicistka a tajemnice dr. Alice Masarykové, dcery 

   prvního čsl. prezidenta.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KURT, Wilhelm - ředitel živnostenské školy 

   *  26. 05. 1862 - Adamov (okr. České Budějovice) 

   +  17. 04. 1950 - Waldmünchen (Německo) 

   Místa působení: Staňkov, H. Týn, Pivoň, Poběžovice (vše okr. Domažlice), 

   Karlovy Vary, Německo 

   Anotace: Učitel, mineralog a geolog, poběžovické škole věnoval rozsáhlou 

   geologicko-mineralogickou sbírku.  -  70. výr. úmrtí 

 

   MATHAUSER, Antonín - úředník 

   *  13. 06. 1897 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Úředník, zatčen v listopadu 1944. Zahynul v terezínské Malé 

   pevnosti.  -  75. výr. úmrtí 



35 
 

   SIKA, Václav - výtvarník 

   *  19. 04. 1955 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Starec (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Původní profesí metodik, později činný jako výtvarník a vedoucí 

   Galerie bratří Špillarů v Domažlicích.  -  65. výr. narození 

 

   BAIER, Vladimír - ředitel Muzea Chodska 

   *  18. 03. 1932 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 2010 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník, skaut a ředitel Muzea Chodska. Členem 

   a zakladatelem řady hudebních i národopisných souborů.  -  10. výr. úmrtí 

 

   NĚMEC, Jaroslav - předseda MěstNV 

   *  21. 04. 1915 - Velká Galanta (Slovensko) 

   +  15. 08. 1981 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Tajemník Okresního výboru KSČ a předseda Městského národního 

   výboru v Domažlicích.  -  105. výr. narození 

 

   ZEMAN, Pavel - neurolog 

   *  22. 04. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař-neurolog, člen městského zastupitelstva a předseda Výboru 

   pro životní prostředí.  -  50. výr. narození 

 

   BEER, Josef P. - děkan 

   *  06. 02. 1776 - Bor (okr. Tachov) 

   +  24. 04. 1840 

   Místa působení: Hostouň, Mělnice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Nejprve činný jako farář v Mělnici, posléze děkanem v Hostouni. 

   -  180. výr. úmrtí 

 

   FAJT, Jan - tesař 

   *  26. 09. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 04. 1945 - Neznámé 

   Místa působení: Saal nad Dunajem, Flossenbürg (vše Německo), Brno 

   Anotace: Zatčen v Moravské Ostravě, zahynul během pochodu smrti do kon- 

   centračního tábora Dachau.  -  75. výr. úmrtí 

 

 

 

 



36 
 

   BAAR, Martin - rolník 

   *  27. 01. 1884 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  25. 04. 1945 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník, zabit při bombardování Klenčí v samém závěru 2. světové 

   války.  -  75. výr. úmrtí 

 

   HNÍZDOVÁ, Jana - knihovnice 

   *  26. 04. 1910 - Panka (Ukrajina) 

   +  15. 09. 2008 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlická knihovnice a kulturní pracovnice. Po únoru 1948 

   se spolupodílela na záchraně cenných knih, které byly určené k likvidaci. 

   -  110. výr. narození 

 

   KRČA, Lev - architekt 

   *  25. 05. 1902 - Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  26. 04. 1945 - Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Žák Akademie výtvarných umění, specializoval se na projekty 

   stadionů, tělocvičen a rekreačních táborů. Účastnil se vzniku domažlické 

   odbojové skupiny Niva.  -  75. výr. úmrtí 

 

   JAKL, Bohumír - dělník 

   *  08. 09. 1905 - Branišov u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  27. 04. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Tovární dělník, vězněn gestapem v policejní věznici v Terezíně. 

   Zde byl na konci dubna roku 1945 popraven.  -  75. výr. úmrtí 

 

   MOS, Jan - malíř 

   *  13. 05. 1845 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 04. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice), Příbram 

   Anotace: Působil jako malíř a fotograf v Domažlicích. Také znám jako 

   ilustrátor knih a časopisů.  -  120. výr. úmrtí 

 

   PLACHÝ, Miroslav - mlynářský pomocník 

   *  31. 05. 1926 - Zlonice (okr. Kladno) 

   +  28. 04. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mlynářský pomocník, zabit dělostřeleckým granátem během 

   ostřelování Domažlic americkou armádou.  -  75. výr. úmrtí 



37 
 

   DUFFEK, Josef - čalouník 

   *  29. 09. 1924 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1945 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Čalouník, zabit dělostřeleckým granátem při ostřelování České 

   Kubice americkou armádou.  -  75. výr. úmrtí 

 

   JIROUŠ, Antonín - houslista 

   *  30. 04. 1925 - Liberec-Horní Růžodol (okr. Liberec) 

   +  17. 10. 1986 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník a učitel houslové hry na domažlické LŠU. 

   -  95. výr. narození 

 

   KIRKHAM, Virgil Paul - stíhací pilot 

   *  27. 11. 1924 - Troutdale (Oregon, USA) 

   +  30. 04. 1945 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: USA, Francie, Německo 

   Anotace: Americký válečný pilot, zahynul při útoku na německé obrněné 

   vozy u Trhanova.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KRČMA, František - literární historik 

   *  23. 06. 1885 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   +  30. 04. 1950 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Literární teoretik a historik, vydavatel literární pozůstalosti Karla 

   Hynka Máchy.  -  70. výr. úmrtí 

 

 

KVĚTEN 

 

 

   KŮSTOVÁ, Anna - chalupnice 

   *  07. 07. 1871 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   +  01. 05. 1945 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Chalupnice, zabita při dělostřeleckém ostřelování obce americkou 

   armádou v samém závěru 2. světové války.  -  75. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 



38 
 

   PROKOP, Jakob Philip - sochař 

   *  01. 05. 1740 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  16. 10. 1814 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Autor mramorových soch a bust panovníků umístěných v parcích 

   a interiérech vídeňského císařského paláce Schönbrunn.  -  280. výr. narození 

 

   ŠTEFFKOVÁ, Jozefa - oběť nacismu 

   *  23. 03. 1871 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vdova po krejčím, zabita dělostřeleckým granátem při ostřelování 

   Domažlic.  -  75. výr. úmrtí 

 

   TÄUBL, Josef - povozník 

   *  04. 05. 1913 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  01. 05. 1945 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Povozník, zabit dělostřeleckým granátem při ostřelování Klenčí 

   pod Čerchovem.  -  75. výr. úmrtí 

 

   TICHÁČEK, Josef - zemědělský dělník 

   *  31. 03. 1927 - Winterslag (Belgie) 

   +  01. 05. 1945 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   Místa působení: Tlumačov (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Zatčen v březnu roku 1945 v Tlumačově. Na následky věznění 

   umírá v nemocnici v Hradci Králové.  -  75. výr. úmrtí 

 

   NOZAR, Josef - trenér atletiky 

   *  02. 05. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 09. 2010 - Ostrov nad Ohří (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Atletický trenér, mezi roky 1951-1971 působil jako předseda SVA 

   Holýšov.  -  90. výr. narození 

 

   FIŠEROVÁ, Alžběta - oběť nacismu 

   *  19. 11. 1878 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   +  03. 05. 1945 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Manželka rolníka, zastřelena v Havlovicích členy Hitlerjugend 

   v samém závěru 2. světové války.  -  75. výr. úmrtí 

 

 



39 
 

   HOLUB, Bedřich - řídící učitel 

   *  15. 01. 1855 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  03. 05. 1920 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Staňkov, Srbice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, zabýval se studiem dějin, zejména Srbic a okolí. Autor čtyř- 

   svazkové školní srbické kroniky.  -  100. výr. úmrtí 

 

   BEROUŠEK, Josef - tesař 

   *  21. 04. 1908 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Otov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Tesař, spolu s Josefem Řezníčkem, Jakubem Krutinou, Václavem 

   Gibfriedem, Jiřím Kohoutem a Václavem Pacíkem zavražděn SS-many 

   u Otova.  -  75. výr. úmrtí 

 

   GIBFRIED, Václav - zedník 

   *  26. 09. 1913 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Povoláním zedník, narozen ve Starém Postřekově. Zavražděn 

   SS-many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů a plnění povinností 

   pořádkové služby.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KRUTINA, Jakub - zedník 

   *  05. 10. 1907 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Narozen ve Starém Postřekově, pracoval jako zedník. Ubit SS- 

   many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   MARYT, Matěj - soustružník kovů 

   *  31. 01. 1913 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zabit granátem na Škarmanu u Domažlic při plnění úkolů spojky 

   odbojové skupiny Niva. Podle publikace Hrdinové protifašistického odboje 

   ubit nacisty.  -  75. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 



40 
 

   PACÍK, Václav - číšník 

   *  16. 12. 1914 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo), Otov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Číšník, podařilo se mu utéci z flossenbürgského pochodu smrti. 

   Ubit SS-many u Otova v průběhu osvobozování Chodska od nacistů. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   EBENSTREIT, Jan - obchodník 

   *  24. 06. 1908 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Obchodník, padl 5. května 1945 během bojů Pražského povstání. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   HOFFMANN, Jiří - elektromechanik 

   *  23. 11. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Zaměstnanec podniku ČKD Praha-Vysočany, padl na barikádě 

   za bojů Pražského povstání.  -  75. výr. úmrtí 

 

   JAHN, Josef - topič 

   *  31. 01. 1897 - Petrovice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Zaměstnán jako topič v plzeňské Škodovce. Zabit v Plzni během 

   květnových bojů roku 1945.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KOHOUT, Jiří - tesař 

   *  25. 10. 1926 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Člen dobrovolnického pořádkového družstva, na počátku května 

   1945 zajat oddílem SS a umučen.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ŘEZNÍČEK, Josef - tesař 

   *  13. 09. 1923 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Otov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Ubit SS-many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů. 

   -  75. výr. úmrtí 

 



41 
 

   VANĚK, Václav - učeň 

   *  26. 08. 1928 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učeň, zemřel v domažlické nemocnici na následky střelného 

   poranění.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ČÍŽEK, Václav - armádní důstojník 

   *  30. 05. 1896 - Pamětice (okr. Písek) 

   +  07. 05. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Major 6. hraničářského praporu. Zatčen gestapem v lednu 1945, 

   umírá v květnu téhož roku v Terezíně.  -  75. výr. úmrtí 

 

   HLÁVKA, Miloš - básník 

   *  15. 09. 1907 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Básník, divadelní teoretik, dramatik a překladatel. Spolupracoval 

   s J. Frejkou při budování prvních avantgardních divadelních scén u nás. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   HOVORKOVÁ, Vlasta - okresní náčelnice Sokola 

   *  1925 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  07. 05. 1985 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Horšovskotýnsko 

   Anotace: Učitelka malotřídních škol na Horšovskotýnsku, okresní náčelnice 

   Sokola.  -  35. výr. úmrtí, na rok 2020 také připadá 95. výr. narození 

 

   HOŠEK, František - sochař 

   *  02. 04. 1871 - Bechyně (okr. Tábor) 

   +  09. 05. 1895 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Hrádek u Újezdu (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spolu s Čeňkem Vosmíkem autorem pomníku Jana Sladkého 

   Koziny na Hrádku.  -  125. výr. úmrtí 

 

   KVÍTEK, Václav - komisař stavební správy 

   *  28. 09. 1905 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 05. 1945 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Mladá Boleslav 

   Anotace: Komisař stavební správy, zabit při sovětském náletu na Mladou 

   Boleslav.  -  75. výr. úmrtí 

 



42 
 

   BOŘEK-DOHALSKÝ, Zdeněk - novinář 

   *  10. 05. 1900 - Přívozec (okr. Domažlice) 

   +  07. 02. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Redaktor listů Národní strana práce a Lidových novin, účastník 

   domácího protinacistického odboje. Zatčen gestapem, popraven v Terezíně. 

   -  120. výr. narození 

 

   BENDA, Hans - zemský dvorní rada 

   *  31. 08. 1859 - Pivoň (okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1935 - Linz (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Učitel a školský rada. Absolvoval studia na německém učitelském 

   ústavu v Českých Budějovicích, zasloužil se o rozvoj rakouského školství. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   BUFKA, Josef - ředitel pošty 

   *  28. 01. 1892 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  12. 05. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Klatovy, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Ředitel poštovního úřadu v Klatovech, během 2. světové války 

   zatčen a vězněn gestapem. Zemřel v Terezíně.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ČERNÝ, Boleslav L. - prozaik 

   *  11. 07. 1881 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   +  12. 05. 1930 - Pelechy (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Prapořiště, Pelechy (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako prozaik, básník, řídící učitel a jako správce školy. 

   -  90. výr. úmrtí 

 

   MÁNES, Josef - malíř 

   *  12. 05. 1820 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  09. 12. 1871 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd Svatého Kříže (okr. Domažlice), Čechy pod Kosířem 

   (okr. Prostějov), Plzeň 

   Anotace: Zakladatel a klasik českého novodobého umění a národní malby. 

   Mezi roky 1859 až 1871 pobýval a tvořil v Újezdě Svatého Kříže. 

   -  200. výr. narození 

 

 

 

 

 



43 
 

   MOS, Jan - malíř 

   *  13. 05. 1845 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 04. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice), Příbram 

   Anotace: Působil jako malíř a fotograf v Domažlicích. Také znám jako 

   ilustrátor knih a časopisů.  -  175. výr. narození 

 

   BOHMAN, Hanuš - malíř 

   *  20. 06. 1903 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  14. 05. 1980 - Nymburk (okr. Nymburk) 

   Místa působení: Nymburk 

   Anotace: Absolvent Akademie výtvarných umění v Praze, autor podobizen, 

   figurálních kompozicí a karikatur.  -  40. výr. úmrtí 

 

   VLČEK, Jan - výtvarník 

   *  14. 05. 1940 - Slavíkovice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Díly, Hradiště (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Výtvarník, grafik a ilustrátor, působil jako vysokoškolský pedagog 

   na Akademii výtvarných umění.  -  80. výr. narození 

 

   KALVODA, Alois - malíř 

   *  15. 05. 1875 - Šlapanice (okr. Brno-venkov) 

   +  25. 06. 1934 - Běhařov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyně, Srbice (vše okr. Domažlice), Praha, Paříž (Francie), 

   Mnichov (Německo) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, orientoval se zejména na dekorativní 

   krajiny.  -  145. výr. narození 

 

   HAVLOVIC, Jan - strojní zámečník 

   *  02. 07. 1926 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  17. 05. 1945 - Folmava (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Folmava (okr. Domažlice) 

   Anotace: Strojní zámečník, zákeřně zastřelen na Folmavě při vyčišťování 

   Chodska od nacistů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   NEDVĚD, Antonín - redaktor 

   *  17. 05. 1895 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 03. 1941 - Výmar (Německo) 

   Místa působení: Buchenwald, Výmar (vše Německo), Plzeň 

   Anotace: Redaktor Nové doby, zatčen v září roku 1939 v Plzni. Zemřel 

   v německém Výmaru po převozu z koncentračního tábora Buchenwald. 

   -  125. výr. narození 

 



44 
 

   NOSIL, Jaroslav - filolog 

   *  06. 02. 1896 - Babylon (okr. Domažlice) 

   +  17. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Středoškolský profesor a filolog, spoluautor našich prvorepu- 

   blikových učebnic.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ZUVAČ, František - malíř 

   *  17. 05. 1905 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 08. 1970 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Chodsko, Plzeň 

   Anotace: Plzeňský malíř-krajinář, námětově čerpal na Chodsku. Autor 

   obrazů Chalupy v Postřekově a Nový Postřekov.  -  115. výr. narození 

 

   MAREK, Václav - dělník 

   *  11. 11. 1905 - Němčice (okr. Domažlice) 

   +  18. 05. 1940 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy 

   Anotace: Tovární dělník, zatčen v lednu roku 1940. Zahynul ve věznici 

   v Klatovech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SUVOROV, Alexandr Vasiljevič - vojevůdce 

   *  24. 11. 1729 - Moskva (Rusko) 

   +  18. 05. 1800 - Petrohrad (Rusko) 

   Místa působení: Rusko, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ruský generalissimus, vojevůdce a vojenský teoretik. Rozvinul 

   taktiku kolon a rojnic.  -  220. výr. úmrtí 

 

   ALTMAN, Václav - učitel 

   *  1892 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  19. 05. 1975 

   Místa působení: Domažlice, Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, sportovec a tenisový trenér, domažlickému tenisovému 

   oddílu vychoval řadu nadějných hráčů.  -  45. výr. úmrtí 

 

   KAFKA, Vojtěch - hudebník 

   *  11. 02. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 05. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník, kapelník, stavitel a vedoucí stavebního 

   úřadu MNV.  -  35. výr. úmrtí 

 

 



45 
 

   HŮRKA, Luděk - ředitel Západočeského muzea v Plzni 

   *  25. 03. 1933 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 2015 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Český zoolog a autor odborných publikací. Zabýval se mamma- 

   liologií, faunistikou ptáků a mysliveckou zoologií.  -  5. výr. úmrtí 

 

   MATHAUSER, Julius - malíř 

   *  03. 02. 1857 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 1885 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Žák pražské malířské akademie v letech 1880 až 1884, bratr malíře 

   Josefa Mathausera.  -  135. výr. úmrtí 

 

   SVOBODNÍK, Ladislav - malíř 

   *  18. 05. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř-autodidakt, věnoval se především krajinářské 

   tvorbě.  -  50. výr. úmrtí 

 

   JÍROVEC, Martin - soustružník kovů 

   *  07. 12. 1910 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   +  22. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Soustružník kovů, zemřel v domažlické nemocnici na následky 

   střelných poranění utrpěných v závěru 2. světové války.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ZE ŠVAMBERKA, Petr - šlechtic 

   *  1582 

   +  24. 05. 1620 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Vedoucí představitel evangelického protihabsburského odboje 

   a jeden z nejbohatších českých šlechticů.  -  400. výr. úmrtí 

 

   BARTOVSKÝ, Karel - kněz 

   *  30. 03. 1867 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  25. 05. 1940 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Citov (okr. Mělník) 

   Anotace: Kdyňský rodák, působil jako kněz a dopisovatel do katolických 

   časopisů.  -  80. výr. úmrtí 

 

 



46 
 

   GÉLISE, Albert - armádní důstojník 

   *  22. 03. 1914 - Flemalle Grande (Belgie) 

   +  27. 05. 2010 - Liege (Belgie) 

   Místa působení: Holýšov (okr. Domažlice), Belgie 

   Anotace: Belgický voják a odbojář, podílel se na osvobozování západních 

   Čech od nacistů v květnu roku 1945. Čestný občan města Holýšov. 

   -  10. výr. úmrtí 

 

   MAYER, Robert Alois - hudební skladatel 

   *  22. 07. 1884 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  27. 05. 1935 - Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem) 

   Místa působení: Ústí nad Labem 

   Anotace: Učitel, hudebník, autor symfonických a orchestrálních skladeb. 

   Působil zejména na Ústecku.  -  85. výr. úmrtí 

 

   BÄUML, Pauline - malířka 

   *  29. 05. 1865 - Vídeň (Rakousko) 

   +  17. 05. 1946 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rakouská malířka a restaurátorka působící v Horšovském Týně. 

   -  155. výr. narození 

 

   LINKA, Rudy - kytarista 

   *  29. 05. 1960 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Stockholm (Švédsko), New York (USA), Domažlice 

   Anotace: Jazzový kytarista českého původu, od poloviny 80. let žije v USA. 

   Organizátor jazzového festivalu Bohemia Jazz Fest.  -  60. výr. narození 

 

   MAZANEC, Jiří - strojní zámečník 

   *  29. 05. 1920 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  18. 07. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Drážďany (Německo) 

   Anotace: Strojní zámečník, zatčen v červenci roku 1943. Popraven nacisty 

   v Drážďanech.  -  100. výr. narození 

 

   FIALA, Josef - sochař 

   *  13. 02. 1891 - Blansko (okr. Blansko) 

   +  31. 05. 1960 

   Místa působení: Praha, Chodsko 

   Anotace: Sochař a medailér, je autorem bust našich prvních prezidentů 

   a dalších významných osobností.  -  60. výr. úmrtí 

 

 



47 
 

   HOFMEISTER, Tomáš - sedlář 

   *  16. 09. 1892 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 05. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sedlářský a čalounický mistr. Aby unikl krutým výslechům 

   gestapa, tak spáchal v květnu roku 1940 sebevraždu.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

ČERVEN 

 

 

   FASTR, Kašpar P. - kněz 

   *  01. 06. 1790 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1875 - Praha-Břevnov (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Starší bratr Petra Fastra. Po přijetí kněžského svěcení byl farářem 

   v Praze na Bílé Hoře.  -  230. výr. narození 

 

   HRUBÝ, Kryštof - rychtář 

   *  06. 08. 1639 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  01. 06. 1695 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Draženov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Draženovský rychtář, jeden z vůdců chodské rebelie proti šlechtici 

   Wolfu Lamingenovi.  -  325. výr. úmrtí 

 

   ČERNÝ, Antonín - dělník 

   *  30. 09. 1895 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  02. 06. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Dělník, umírá začátkem června 1945 na následky onemocnění 

   prodělaného během věznění v koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   HOLÝ, Prokop Jan - učitel 

   *  02. 08. 1902 - Moldava (okr. Teplice) 

   +  02. 06. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, hudebník a archeolog. V domažlickém Muzeu Chodska 

   sestavil geologické a archeologické sbírky.  -  35. výr. úmrtí 

 

 

 

 



48 
 

   HUDEC, Adolf - knihovník 

   *  04. 06. 1890 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  11. 04. 1967 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: První domažlický profesionální knihovník, zabýval se shromaž- 

   ďováním citátů a ex libris.  -  130. výr. narození 

 

   SCHUBERT, Otto Anton - učitel 

   *  22. 10. 1867 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 06. 1945 - Štítary (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Semněvice, Bukovec, Štítary (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, biolog, lékař a autor odborných článků. Autor dvoudílné 

   publikace o dějinách jihozápadní sudetské oblasti.  -  75. výr. úmrtí 

 

   BLÁHOVÁ, Věra - zpěvačka 

   *  12. 11. 1941 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  05. 06. 2010 

   Místa působení: Plzeň, Horní Bříza (okr. Plzeň-sever), Domažlice 

   Anotace: Interpretka lidových písní, autorka řady pořadů Chodských 

   slavností.  -  10. výr. úmrtí 

 

   KELLNER, Matěj - starosta Domažlic 

   *  05. 06. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původní profesí truhlářský mistr, v rozmezí let 1921-1923 působil 

   jako starosta Domažlic.  -  155. výr. narození 

 

   KUNEŠ, Karel st. - malíř 

   *  06. 03. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 06. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Malíř a grafik, externí učitel učňovských škol v Domažlicích. 

   -  50. výr. úmrtí 

 

   HRUŠKA, Jan František - dialektolog 

   *  06. 06. 1865 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  17. 10. 1937 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Pec pod Č., Chodov, Trhanov (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Dialektolog, etnograf, spisovatel a středoškolský profesor. Nositel 

   čestného doktorátu filozofie Karlovy univerzity.  -  155. výr. narození 

 



49 
 

   KVÍDERA, Jan - archivář 

   *  06. 06. 1910 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  14. 09. 1987 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako správce horšovskotýnského muzea a jako archivář 

   v okresním archivu v Horšovském Týně.  -  110. výr. narození 

 

   HOSTOUNSKÝ, Baltazar - profesor teologie 

   *  1534 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 06. 1600 - Chomutov (okr. Chomutov) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor teologie a filozofie na pražské univerzitě, jezuita 

   a misionář.  -  420. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Maxmilián - hrabě 

   *  23. 05. 1584 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   +  08. 06. 1650 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Německý šlechtic a voják, v Horšovském Týně založil kapucínský 

   klášter.  -  370. výr. úmrtí 

 

   POPP, Antonín - sochař 

   *  30. 07. 1850 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  10. 06. 1915 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Plzeň 

   Anotace: Jeden z nejproduktivnějších českých sochařů vůbec, roku 1892 

   provedl figurální práce pro radnici v Domažlicích.  -  105. výr. úmrtí 

 

   KULHÁNEK, Karel - organizátor skautingu 

   *  01. 09. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 06. 1975 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Úředník, organizátor ochotnických divadelních představení a skaut. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   PRAŽÁK, Albert - literární historik 

   *  11. 06. 1880 - Chroustovice (okr. Chrudim) 

   +  19. 06. 1956 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mrákov, Klenčí pod Č., Postřekov (vše okr. Domažlice), 

   Bratislava (Slovensko), Praha 

   Anotace: Literární historik a profesor univerzit v Bratislavě a Praze. 

   Organizátor kulturního a vědeckého života.  -  140. výr. narození 

 



50 
 

   TEPLÝ, František - kaplan 

   *  05. 02. 1867 - Marčovice (okr. Strakonice) 

   +  11. 06. 1945 - Malenice (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako kněz, amatérský historik a archivní badatel. Autor 

   publikace Dějiny Chodů u Domažlic.  -  75. výr. úmrtí 

 

   WENINGER, Václav - konstruktér 

   *  11. 06. 1940 - Filipova Hora (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Konstruktér Elitexu Kdyně, po odchodu do invalidního důchodu 

   se věnuje výtvarnému umění.  -  80. výr. narození 

 

   WILHELM, František - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 06. 1920 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1941 - Leamington (Velká Británie) 

   Místa působení: Velká Británie 

   Anotace: Během 2. světové války sloužil u československých zahraničních 

   jednotek v Británii. Zahynul při dopravní nehodě.  -  100. výr. narození 

 

   DUNCAN, James - čestný občan Domažlic 

   *  13. 06. 1925 - Madison (USA) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Americký voják a válečný veterán, v květnu roku 1945 se podílel 

   na osvobození Chodska od nacistů. Roku 2016 jmenován čestným občanem 

   města Domažlic.  -  95. výr. narození 

 

   HRABĚ, Václav - básník 

   *  13. 06. 1940 - Příbram (okr. Příbram) 

   +  05. 03. 1965 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český básník a částečně prozaik, jediný významný představitel 

   tzv. beatnické generace v Čechách.  -  80. výr. narození 

 

   HRADECKÝ, Václav - malíř 

   *  21. 10. 1867 - Světlá nad Sázavou (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  14. 06. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Paříž (Francie), USA 

   Anotace: Malíř historických obrazů působící zejména v Praze. Roku 1893 

   vystavoval v Chicagu na Světové výstavě.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

 



51 
 

   FRONK, Jaroslav - předseda MNV 

   *  15. 06. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1981 až 1990 činný jako předseda Městského národního 

   výboru v Domažlicích.  -  90. výr. narození 

 

   BAAROVÁ, Hančí - spisovatelka 

   *  16. 06. 1910 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 05. 1947 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Prozaička třicátých a čtyřicátých let 20. století, autorka několika 

   románů.  -  110. výr. narození 

 

   KAPIC, Jiří - zpěvák 

   *  27. 08. 1931 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  19. 06. 2010 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý člen Národopisného souboru Postřekov a sólista 

   Konrádyho dudácké muziky.  -  10. výr. úmrtí 

 

   KOHOUT, Jaroslav - ředitel hudební školy 

   *  19. 06. 1935 - Kvášňovice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ředitel LŠU v Holýšově a autor tanečních skladeb pro malé 

   dechové hudby.  -  85. výr. narození 

 

   GILBERT, Robert Irvine - čestný občan Domažlic 

   *  20. 06. 1915 - Kissimmee (Florida, USA) 

   +  11. 08. 2017 - Columbus (Mississippi, USA) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Americký voják a válečný veterán, v květnu roku 1945 se podílel 

   na osvobození Chodska od nacistů. Roku 2016 jmenován čestným občanem 

   města Domažlic.  -  105. výr. narození 

 

   KULIŠAN, Alois Josef - zahradní architekt 

   *  21. 06. 1885 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Architekt, spolu s Františkem Thomayerem z Trhanova se zasloužil 

   o vzhled většiny pražských parků.  -  135. výr. narození 

 

 

 



52 
 

   VESELÝ, Jaroslav - výtvarník 

   *  24. 05. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 06. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko, Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický výtvarník, maloval obrazy s převážně chodskou 

   a šumavskou tématikou.  -  35. výr. úmrtí 

 

   KRČMA, František - literární historik 

   *  23. 06. 1885 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   +  30. 04. 1950 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Literární teoretik a historik, vydavatel literární pozůstalosti Karla 

   Hynka Máchy.  -  135. výr. narození 

 

   KRS, Bohumil - malíř 

   *  23. 06. 1890 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 05. 1962 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Olomouc, Přerov, Brno, Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, studoval japonské a domácí lidové umění. 

   Ilustroval mj. Chodské pohádky, Chyši pod horami B. Němcové a Přemyslův 

   pluh J. F. Hrušky.  -  130. výr. narození 

 

   DOUBEK, Josef - ředitel MKS 

   *  24. 05. 1936 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 06. 2015 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, grafik, ilustrátor kalendářů a ředitel MKS v Domažlicích. 

   -  5. výr. úmrtí 

 

   HOFMANN, Josef - architekt 

   *  26. 06. 1875 - Praha-Čakovice (okr. Hlavní město Praha) 

   +  23. 12. 1960 - Aš (okr. Cheb) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako architekt a asistent na vysoké škole. Vrchní školní 

   rada a profesor v Domažlicích.  -  145. výr. narození 

 

   KOZINOVÁ, Hančí - propagátorka Chodska 

   *  26. 06. 1895 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  07. 06. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Stráž (okr. Domažlice) 

   Anotace: Propagátorka Chodska, v roce 1938 se organizačně podílela 

   na protestu proti záboru Chodska.  -  125. výr. narození 

 



53 
 

   KALANDRA, Záviš - estetik 

   *  10. 11. 1902 - Frenštát pod Radhoštěm (okr. Nový Jičín) 

   +  27. 06. 1950 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Novinář a znalec raných českých dějin, autor odborných publikací. 

   Roku 1950 byl v komunisty vykonstruovaném procesu odsouzen k trestu 

   smrti a popraven.  -  70. výr. úmrtí 

 

   KUST, Josef - legionář 

   *  27. 06. 1890 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   +  16. 06. 1918 - Conegliano (Itálie) 

   Místa působení: Itálie 

   Anotace: Příslušník čsl. legií bojujících během 1. světové války v severní 

   Itálii. V polovině roku 1918 zajat Rakušany, odsouzen k trestu smrti 

   a popraven.  -  130. výr. narození 

 

   STRÁDALOVÁ, Libuše - ředitelka hudební školy 

   *  28. 10. 1919 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  27. 06. 1990 - Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pěvkyně, učitelka hudby a zakladatelka horšovskotýnského národo- 

   pisného souboru.  -  30. výr. úmrtí 

 

   KAPIC, Josef - funkcionář TJ Jiskra Domažlice 

   *  09. 04. 1913 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  29. 06. 1980 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel, předseda okresního odboru turistiky domažlické Jiskry 

   a autor odborných článků.  -  40. výr. úmrtí 

 

   TAUBER, Pavel - stíhací pilot 

   *  29. 06. 1920 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  14. 03. 2008 - Neratovice (okr. Mělník) 

   Místa působení: Severní Afrika, Velká Británie, Neratovice (okr. Mělník) 

   Anotace: Stíhací pilot 310. československé stíhací perutě britské RAF, 

   držitel řady československých a zahraničních válečných vyznamenání. 

   -  100. výr. narození 

 

 

 

 

 



54 
 

   KUBÍN, Jan P. - vikář 

   *  30. 06. 1915 - Bukvice (okr. České Budějovice) 

   +  31. 10. 2000 - Moravec (okr. Žďár nad Sázavou) 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Moravec 

   (okr. Žďár nad Sázavou), České Budějovice 

   Anotace: Děkan staňkovského beneficia a vikář horšovskotýnského 

   vikariátu.  -  105. výr. narození 

 

 

ČERVENEC 

 

 

   SCHEIB, Christián P. - teolog 

   *  červenec 1750 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  30. 12. 1796 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako teolog a učitel, spoluzakládal domažlické školství. 

   -  270. výr. narození 

 

   VELC, Ferdinand - malíř 

   *  27. 07. 1864 - Vinařice (okr. Kladno) 

   +  01. 07. 1920 - Sarajevo (Bosna a Hercegovina) 

   Místa působení: Praha, Sarajevo (Bosna a Hercegovina), Chodsko, Klenčí 

   pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, fotograf, spisovatel a etnograf působící mj. na Chodsku. 

   -  100. výr. úmrtí 

 

   GULDAN, Richard - stavební inženýr 

   *  21. 04. 1901 - Mířkov (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1955 - Hannover (Německo) 

   Místa působení: Smolov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Praha, Vídeň 

   (Rakousko), Hannover (Německo) 

   Anotace: Stavař a vysokoškolský profesor, v Praze vedl katedru stavitelství 

   z betonu. Autor vysokoškolských učebnic a skript.  -  65. výr. úmrtí 

 

   HRUŠKA, Antonín - řídící učitel 

   *  06. 08. 1810 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  05. 07. 1880 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: První učitel Trojtřídní obecné školy vesnické v Domažlicích, 

   pozdější řídící učitel stejného zařízení.  -  140. výr. úmrtí 

 

 



55 
 

   KUBELÍK, Jan - houslista 

   *  05. 07. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  05. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Praha 

   Anotace: Proslulý český houslista a skladatel vážné hudby, nositel řady 

   vyznamenání a ocenění za brilantní interpretace houslových mistrů. 

   -  140. výr. narození 

 

   LIBICKÝ, Josef - jednatel Ústřední matice školské 

   *  22. 01. 1859 - Pardubice (okr. Pardubice) 

   +  05. 07. 1920 - Mlýneček (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mlýneček, Nový Klíčov (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Učitel, školní inspektor a jednatel Ústřední matice školské. 

   -  100. výr. úmrtí 

 

   BLAHNÍK, Karel - ředitel LŠU 

   *  09. 07. 1905 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  16. 02. 2003 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Písek, Plzeň 

   Anotace: Působil jako učitel hudby, byl prvním učitelem Václava Hudečka. 

   -  115. výr. narození 

 

   ECHTNER, Vuk - esperantista 

   *  10. 07. 1905 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 01. 1994 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Díly (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Redaktor časopisu pro nevidomé Zora, stál u zrodu první české 

   slepecké tiskárny a prvních knih pro nevidomé.  -  115. výr. narození 

 

   ZÁHOŘ, Jaroslav - sochař 

   *  11. 07. 1920 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Sochař-figuralista, zaměřoval se zejména na tvorbu pomníků 

   a plastik.  -  100. výr. narození 

 

   ROŠKOT, Kamil - architekt 

   *  29. 04. 1886 - Vlašim (okr. Benešov) 

   +  12. 07. 1945 - Paříž (Francie) 

   Místa působení: Praha, USA, Milán (Itálie), Ústí nad Orlicí, Domažlice 

   Anotace: Autor návrhu na rekonstrukci štítů historických domů 

   na domažlickém hlavním náměstí a návrhu památníku bitvy u Domažlic. 

   -  75. výr. úmrtí 

 



56 
 

   POLÁKOVÁ, Anna - učitelka 

   *  14. 07. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 09. 1999 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, kronikářka a dlouholetá sbormistryně ženského pěvec- 

   kého sboru ČSŽ.  -  110. výr. narození 

 

   KULHÁNEK, Ludvík P. - katecheta 

   *  15. 07. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 12. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Činný jako učitel náboženství a spisovatel, autor několika lidových 

   divadelních her.  -  155. výr. narození 

 

   SOLFRONK, Josef - ředitel LŠU 

   *  15. 07. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 03. 1982 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo), 

   Luby (okr. Cheb) 

   Anotace: Učitel hudby, komponoval orchestrální i sólové skladby. Během 

   2. světové války zatčen, vězněn nacisty v koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  110. výr. narození 

 

   POSLEDNÍ, Jiří - grafik 

   *  16. 07. 1955 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Grafik a ilustrátor, autor grafického doprovodu k řadě knih 

   a  nástěnných kalendářů.  -  65. výr. narození 

 

   HACH, Bohumír - sbormistr 

   *  20. 07. 1905 - Przemysl (Polsko) 

   +  23. 01. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, hudebník, sbormistr, malíř a fotograf. Daroval Muzeu 

   Chodska cenné předměty a podílel se na evidenčním zpracování sbírek. 

   -  115. výr. narození 

 

   POJAR, Josef - spisovatel 

   *  08. 07. 1892 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1960 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Plzeňský amatérský spisovatel a fejetonista, autor knihy Těžkou 

   rukou.  -  60. výr. úmrtí 



57 
 

   VACEK, Bohumil - docent lékařské fakulty 

   *  09. 07. 1871 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1965 - Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Místa působení: Brno, Praha, Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Anotace: Lékař a autor odborných publikací, spoluzakladatel brněnské 

   lékařské fakulty.  -  55. výr. úmrtí 

 

   KOŠŤÁLOVÁ, Božena - oběť nacismu 

   *  22. 07. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  březen 1945 - Kralupy nad Vltavou (okr. Mělník) 

   Místa působení: Kralupy nad Vltavou (okr. Mělník) 

   Anotace: Zabita při náletu na Kralupy v samém závěru 2. světové války. 

   -  95. výr. narození 

 

   GLEISNER, Josef - sbormistr 

   *  23. 07. 1850 - Nemanice (okr. Domažlice) 

   +  06. 07. 1926 - Kaznějov (okr. Plzeň-sever) 

   Místa působení: Kaznějov (okr. Plzeň-sever) 

   Anotace: Účetní chemické továrny v Kaznějově, zakladatel známé hornické 

   kapely.  -  170. výr. narození 

 

   MUCHA, Alfons - malíř 

   *  24. 07. 1860 - Ivančice (okr. Brno-venkov) 

   +  14. 07. 1939 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice), 

   USA, Francie, Praha 

   Anotace: Představitel evropské secese v oblasti užité grafiky, ilustrace 

   a dekorativního umění.  -  160. výr. narození 

 

   KOREC, Jan - letecký modelář 

   *  12. 12. 1958 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1995 - Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Tvůrce modelů letadel, vedoucí modelářského kroužku. Orga- 

   nizátor sletů ultralightů, rogal a padákových křídel ve Strýčkovicích. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   KUNEŠ, Václav - starosta Horšovského Týna 

   *  25. 07. 1940 - Oprechtice (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 2018 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ochotník, vlastivědný publicista a regionální historik, v letech 

   1994 až 1998 starostou města Horšovský Týn.  -  80. výr. narození 



58 
 

   ŠTĚPÁNEK, Jaroslav - advokát 

   *  25. 07. 1885 - Pelhřimov (okr. Pelhřimov) 

   +  18. 11. 1950 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Advokát, kulturní pracovník a regionalista. Také nám jako 

   vydavatel a vykonavatel literární pozůstalosti Jindřicha Šimona Baara. 

   -  135. výr. narození 

 

   ŠINDELÁŘ, Jan Ev. P. - administrátor 

   *  08. 11. 1851 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 07. 1910 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Duchovní, v letech 1889 a 1900 zastával v Domažlicích funkci 

   administrátora.  -  110. výr. úmrtí 

 

   KRABICE Z VEITMILE, Beneš - kronikář 

   +  27. 07. 1375 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Přepracoval a rozšířil kroniku Františka Pražského, mimo jiné 

   v ní zmiňuje vpád Bavorů na Domažlicko roku 1373.  -  645. výr. úmrtí 

 

   SKALOVÁ, Hana - učitelka 

   *  20. 04. 1897 - Strunkovice nad Blanicí (okr. Prachatice) 

   +  27. 07. 1965 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice, Koloveč (okr. Domažlice), Písek, Terezín 

   (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Učitelka, básnířka a překladatelka. V průběhu 2. světové války 

   vězněna nacisty v koncentračních táborech.  -  55. výr. úmrtí 

 

   ŠTĚPÁNEK, Miroslav - advokát 

   *  28. 07. 1915 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1989 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Klatovy, Praha 

   Anotace: Působil jako právník, hudebník a autor odborných publikací. Autor 

   vzpomínkové knihy pojednávající o Kdyni.  -  105. výr. narození 

 

   FLOR, Jack - spisovatel 

   *  02. 11. 1895 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   +  30. 07. 1980 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov, Stanětice (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Jemnice (okr. Třebíč) 

   Anotace: Lesník, již od studentských let přispíval do domažlických týdeníků. 

   Autor tří povídkových knih.  -  40. výr. úmrtí 



59 
 

   LUDVÍK, Jan - starosta Domažlic 

   *  09. 02. 1862 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 07. 1930 - Babylon (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Velkoobchodník a mezi roky 1905 až 1919 domažlický starosta. 

   Taktéž člen mnoha dobročinných a vlasteneckých spolků, přísedící 

   Obchodní a živnostenské komory.  -  90. výr. úmrtí 

 

   POPP, Antonín - sochař 

   *  30. 07. 1850 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  10. 06. 1915 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Plzeň 

   Anotace: Jeden z nejproduktivnějších českých sochařů vůbec, roku 1892 

   provedl figurální práce pro radnici v Domažlicích.  -  170. výr. narození 

 

   TITTELBACH, Vojtěch - malíř 

   *  30. 07. 1900 - Mutějovice (okr. Rakovník) 

   +  16. 09. 1971 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko 

   Anotace: Výtvarník, restaurátor a profesor pražské AVU. Ve svém díle 

   se často inspiroval motivy z Chodska.  -  120. výr. narození 

 

   ROUBÍK, František - historik 

   *  31. 07. 1890 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  05. 05. 1974 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Archivář, historik, regionalista a vysokoškolský pedagog. Autor 

   publikací Chodské majestáty, Dějiny Chodů u Domažlic či Zápas Chodů 

   za svobodu.  -  130. výr. narození 

 

 

SRPEN 

 

 

   LOUNSKÝ Z TIEFFENTHALU, Václav Ferdinand - primátor 

   +  srpen 1690 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1685 až 1688 ve funkci domažlického primátora. 

   Zasloužil se o vrácení práva spravovat vlastní farní obvod nebo navrácení 

   Chodského hradu z držení Lammingenů.  -  330. výr. úmrtí 

 

 

 



60 
 

   ŠALOUN, Ladislav - sochař 

   *  01. 08. 1870 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  18. 10. 1946 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Výhledy (okr. Domažlice) 

   Anotace: Jeden z nejvýraznějších představitelů českého secesního sochařství, 

   autor pomníku J. Š. Baara na Výhledech.  -  150. výr. narození 

 

   DOBRÝ, Jan Julius - děkan 

   *  31. 03. 1849 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 08. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Doktor teologie, působil jako domažlický děkan a biskupský vikář. 

   -  120. výr. úmrtí 

 

   ŠANDA, Dominik - děkan 

   *  04. 08. 1880 - Černoves (okr. Prachatice) 

   +  20. 04. 1937 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice, Šitboř, Pivoň (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Od roku 1916 až do své smrti v roce 1937 činný v Poběžovicích 

   jako děkan a farář.  -  140. výr. narození 

 

   WÜNSCH, Bohuslav - malíř 

   *  04. 08. 1900 - Lužná (okr. Rakovník) 

   +  19. 01. 1968 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Rokycany, Domažlice 

   Anotace: Učitel kreslení na domažlickém gymnáziu, autor obrazů Chodská 

   vesnička a Pošumaví.  -  120. výr. narození 

 

   ČTRNÁCT, Václav - archeolog 

   *  23. 02. 1884 - Dýšina (okr. Plzeň-město) 

   +  05. 08. 1975 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Plzeňský archeolog, muzejník a národopisný pracovník, autor 

   odborných prací.  -  45. výr. úmrtí 

 

   HALÍK, Miroslav - literární historik 

   *  30. 06. 1901 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 08. 1975 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Malé Svatoňovice (okr. Trutnov), Strž (okr. Příbram), 

   Domažlice 

   Anotace: Literární historik a knihovník, zaměřoval se na studium spisovatele 

   Karla Čapka.  -  45. výr. úmrtí 

 



61 
 

   MÁNES, Quido - malíř 

   *  17. 07. 1828 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  05. 08. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd Svatého Kříže, Štítary (vše okr. Domažlice), 

   Chodsko, Praha 

   Anotace: Autor maleb vojenských bitev, pražských zákoutí nebo figurálních 

   studií z Chodska.  -  140. výr. úmrtí 

 

   HRUŠKA, Antonín - řídící učitel 

   *  06. 08. 1810 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  05. 07. 1880 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: První učitel Trojtřídní obecné školy vesnické v Domažlicích, 

   pozdější řídící učitel stejného zařízení.  -  210. výr. narození 

 

   REGAL, Antonín František - kněz 

   *  26. 05. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  07. 08. 1930 - Tovačov (okr. Přerov) 

   Místa působení: Votice (okr. Benešov) 

   Anotace: Původně katolický kněz, roku 1920 se stává prvním farářem Církve 

   československé husitské ve Voticích.  -  90. výr. úmrtí 

 

   BUBENÍČEK, Jindřich - malíř 

   *  13. 07. 1856 - Kšely (okr. Kolín) 

   +  09. 08. 1935 - Svratka (okr. Žďár nad Sázavou) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Babylon (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř-akvarelista, roku 1934 působil v Domažlicích. Maloval také 

   motivy na Babyloně.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ŠAMBERGEROVÁ, Kateřina - politický vězeň 

   *  27. 07. 1891 - Borovy (okr. Plzeň-jih) 

   +  09. 08. 1945 - Praha-Bohnice (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha-Bohnice 

   Anotace: Žena dělníka z Domažlic, zemřela na následky několikaletého 

   věznění nacisty.  -  75. výr. úmrtí 

 

   WEBER, Josef - ředitel gymnázia 

   *  09. 08. 1840 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 04. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel matematiky a fyziky, v roce 1871 se stal prvním ředitelem 

   domažlického gymnázia.  -  180. výr. narození 

 



62 
 

   ŠEFFNER, Antonín - malíř 

   *  02. 04. 1887 - Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih) 

   +  10. 08. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil v Domažlicích jako malíř a učitel, kromě krajin maloval 

   i portréty.  -  90. výr. úmrtí 

 

   HALÍK, Gustav - lékař 

   *  11. 08. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 01. 1940 - Poděbrady (okr. Nymburk) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice a praktický lékař. Člen několika 

   místních kulturních spolků, spoluzakladatel pěveckého spolku Čerchovan. 

   -  155. výr. narození 

 

   ULČOVÁ, Marie - etnografka 

   *  11. 08. 1925 - Plzeň-Božkov (okr. Plzeň-město) 

   +  18. 03. 1998 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Chodsko 

   Anotace: Vedoucí národopisného oddělení Západočeského muzea v Plzni. 

   -  95. výr. narození 

 

   VALEŠOVÁ, Lenka - atletka 

   *  11. 08. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Plzeň 

   Anotace: Česká atletka-kladivářka, také se věnuje vzpírání. Držitelka 

   národního rekordu v hodu kladivem.  -  35. výr. narození 

 

   MAYER, Rudolf - básník 

   *  13. 10. 1837 - Nová Hospoda u Skránčic (okr. Klatovy) 

   +  12. 08. 1865 - Loučim (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Loučim (okr. Domažlice) 

   Anotace: Básník, absolvent klatovského gymnázia a práv ve Vídni. Autor 

   příspěvků do almanachu Máj, do Lumíru, Humoristických listů atd. 

   -  155. výr. úmrtí 

 

   PUČELÍKOVÁ, Milada - učitelka 

   *  12. 08. 1905 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   +  22. 10. 1962 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Blížejov, Česká Kubice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitelka, etnografka a regionalistka, po 2. světové válce se věno- 

   vala literární a národopisné činnosti.  -  115. výr. narození 

 



63 
 

   KONRÁDY, Vlastimil - hudební pedagog 

   *  13. 08. 1960 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zástupce ředitele ZUŠ Domažlice, porotce na celostátních 

   folklorních soutěžích a člen zastupitelstva města.  -  60. výr. narození 

 

   BUMBA, Václav - astronom 

   *  14. 08. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ondřejov (okr. Praha-východ), Praha, Domažlice, Všeruby 

   (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor novinových článků, biografických slovníků a příspěvků 

   do astronomických ročenek. Dlouholetý pracovník astronomické observatoře 

   v Ondřejově.  -  95. výr. narození 

 

   BISKUP, Josef - vlastivědný pracovník 

   *  15. 08. 1905 - Oseč (okr. Příbram) 

   +  09. 07. 1986 - Brandýs nad Labem (okr. Praha-východ) 

   Místa působení: Dolany (okr. Klatovy), Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako spisovatel, učitel a publicista. Společně s K. Polákem 

   redigoval Vlastivědnou knižnici Klatovska.  -  115. výr. narození 

 

   ČERNÝ, Josef - ředitel hájenské školy 

   *  15. 08. 1880 - Sommerwald u Kojetína (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  18. 01. 1955 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Budíškovice (okr. Jindřichův Hradec), Domažlice 

   Anotace: Lesník, ředitel hájenské školy v Domažlicích a autor odborných 

   článků.  -  140. výr. narození 

 

   VORÁČ, Jaroslav - dialektolog 

   *  15. 08. 1910 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  24. 03. 1989 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Spišská Nová Ves (Slovensko), Chodsko, Praha, 

   Litoměřice 

   Anotace: Jazykovědec, dialektolog a znalec bulačiny. Svá jazykovědná 

   bádání prováděl i na Chodsku.  -  110. výr. narození 

 

   WENIG, Jan - malíř 

   *  15. 08. 1910 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  02. 05. 1972 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Malíř, autor odborných publikací a docent výtvarné výchovy 

   na plzeňské pedagogické fakultě.  -  110. výr. narození 

 



64 
 

   ZUVAČ, František - malíř 

   *  17. 05. 1905 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 08. 1970 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Plzeňský malíř-krajinář, námětově čerpal na Chodsku. Tvůrce 

   obrazů Chalupy v Postřekově a Nový Postřekov.  -  50. výr. úmrtí 

 

   MATĚJČEK, Antonín - historik umění 

   *  31. 01. 1889 - Budapešť (Maďarsko) 

   +  17. 08. 1950 - Rataje nad Sázavou (okr. Kutná Hora) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Kritik, estetik, historik umění a profesor dějin umění. Autor 

   četných odborných publikací a šestidílného Dějepisu umění.  -  70. výr. úmrtí 

 

   ULČ, Václav - umělecký fotograf 

   *  17. 08. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Rakousko 

   Anotace: Rakouský fotograf českého původu, účastník mnoha mezi- 

   národních fotografických soutěží a výstav.  -  75. výr. narození 

 

   RÁDL, Matěj - starosta Domažlic 

   *  31. 07. 1876 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 08. 1945 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1935 až 1939 působil jako domažlický starosta. Jeho 

   portrét namaloval Rudolf Vojtěch Špillar.  -  75. výr. úmrtí 

 

   HELUS, Zdeněk - děkan Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy 

   *  19. 08. 1935 - Chotiná (okr. Plzeň-sever) 

   +  27. 10. 2016 

   Místa působení: Zichov (okr. Domažlice), Domažlice, Praha 

   Anotace: Český pedagogický psycholog, zaměřoval se zejména na fenomén 

   dětství a vývoj osobnosti dítěte.  -  85. výr. narození 

 

   HOLÝ, Jiří - funkcionář TJ Jiskra Domažlice 

   +  19. 08. 2000 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Fotbalový funkcionář domažlické Jiskry, také činný jako vedoucí 

   družstva dorostenců. Spolupracoval s trenérem Františkem Víškem. 

   -  20. výr. úmrtí 

 

 

 



65 
 

   BERAN, Václav - loutkoherec 

   *  20. 08. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 1995 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ochotník divadelního souboru Havlíček, dlouholetý člen loutko- 

   vého divadla v pivovaru, vedoucí loutkářského souboru. 

   -  100. výr. narození 

 

   ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana - spisovatelka 

   *  20. 08. 1890 - Maškův Mlýn (okr. Domažlice) 

   +  20. 02. 1950 - Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Chodsko 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, spisovatelka a regionalistka. Zabývala se sběrem pověstí 

   a pohádek na Chodsku a Kdyňsku.  -  130. výr. narození 

 

   KÖPPEL, Josef - středoškolský profesor 

   *  22. 08. 1905 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Profesor v Praze, zatčen v prosinci 1941. Zahynul v nacistickém 

   koncentračním táboře Mauthausen.  -  115. výr. narození 

 

   FAIT, Jaroslav - funkcionář ČSTV 

   *  24. 08. 1925 - Čermná (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Stod (okr. Plzeň-jih), Holýšov (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Působil jako funkcionář ČSTV, trenér, fotbalový sudí a rozhodčí 

   atletiky a ledního hokeje.  -  95. výr. narození 

 

   FERRARIUS, Václav - autor latinských veršů 

   *  Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 08. 1605 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy 

   Anotace: Roku 1585 se stal bakalářem, později rektorem u sv. Jiljí v Praze. 

   Autor samostatných skladeb i drobných příspěvků.  -  415. výr. úmrtí 

 

   ZETTL, Augustin P. - děkan 

   *  25. 08. 1805 - Lodhéřov (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  07. 11. 1878 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Děkan působící v Hostouni, autor záznamů o hostouňské farnosti. 

   -  215. výr. narození 

 

 



66 
 

   LÖWENTHAL, Arnošt - úředník 

   *  23. 10. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 08. 1940 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Úředník, na počátku 2. světové války zahynul v nacistickém 

   koncentračním táboře Flossenbürg.  -  80. výr. úmrtí 

 

   MATOUŠEK, Miloslav - historik lékařství 

   *  29. 08. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 04. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Olomouc, Itálie 

   Anotace: Lékař, univerzitní profesor a československý velvyslanec v Itálii. 

   Vybudoval a vedl Ústav dějin lékařství v Olomouci.  -  120. výr. narození  

 

   ROYT, Jakub - sochař 

   *  29. 08. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Olomouc, Vídeň (Rakousko), Praha  

   Anotace: Autor soch Geologie a Mineralogie na průčelí Národního muzea 

   v Praze.  -  160. výr. narození 

 

   HNÍZDO, František - filolog 

   *  01. 01. 1874 - Vitiněves (okr. Jičín) 

   +  30. 08. 1935 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Praha 

   Anotace: Středoškolský profesor češtiny, latiny a řečtiny. Učil na gymnáziu 

   v Domažlicích, v Klatovech a Praze.  -  85. výr. úmrtí 

 

 

ZÁŘÍ 

 

 

   KONOPA, Jan - hudebník 

   *  01. 09. 1820 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  09. 05. 1871 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lidový hudebník, vzorem pro postavu Jozy v povídce Pohorská 

   vesnice od Boženy Němcové.  -  200. výr. narození 

 

 

 

 

 



67 
 

   KULHÁNEK, Karel - organizátor skautingu 

   *  01. 09. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 06. 1975 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Úředník, organizátor ochotnických divadelních představení a skaut. 

   -  120. výr. narození 

 

   MAŠEK, Karel Vítězslav - malíř 

   *  01. 09. 1865 - Komořany (okr. Most) 

   +  24. 07. 1927 - Praha-Bubeneč (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Praha 

   Anotace: Malíř a profesor dekorativní malby a ornamentální kresby 

   na pražské umělecko-průmyslové škole.  -  155. výr. narození 

 

   BĚLOHRADSKÝ, Bedřich Karel - děkan 

   *  02. 09. 1700 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 10. 1763 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1749 až 1763 působil jako děkan v Domažlicích, 

   inicioval obnovu vyhořelého děkanského chrámu.  -  320. výr. narození 

 

   POKLOP, Karel - kapelník 

   *  19. 02. 1931 - Velký Osek (okr. Kolín) 

   +  02. 09. 2000 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel hudby a hudební skladatel, řadu let byl kapelníkem 

   Čerchovanky.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ULRICH, Josef - ředitel Nemocenské pojišťovny 

   *  07. 05. 1882 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 1950 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Berounsko, Kladensko, Praha, Košice (Slovensko) 

   Anotace: Působil jako politik, redaktor a ředitel Nemocenské pojišťovny 

   v Košicích.  -  70. výr. úmrtí 

 

   ABRAHAM, Václav - čsl. zahraniční voják 

   *  03. 09. 1925 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  14. 04. 1945 - Dunkerque (Francie) 

   Místa působení: Dunkerque (Francie) 

   Anotace: Příslušník čsl. zahraniční armády, v dubnu roku 1945 umírá 

   na následky zranění utrpěných během bojů o francouzský přístav Dunkerque. 

   -  95. výr. narození 

 



68 
 

   GILMETTI, Marco Antonio - stavitel 

   *  1662 - Como (Itálie) 

   +  03. 09. 1730 - Čachrov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Tannaberg u Všerub, Poběžovice (vše okr. Domažlice), 

   Klatovy, Nýrsko (okr. Klatovy) 

   Anotace: Italský stavitel působící na Domažlicku a Klatovsku, mimo jiné 

   vedl stavbu kostela sv. Anny na Tannabergu.  -  290. výr. úmrtí 

 

   KOUKOL, Jan - praporčík četnictva 

   *  05. 09. 1900 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  13. 09. 1938 - Habartov (okr. Sokolov) 

   Místa působení: Habartov (okr. Sokolov) 

   Anotace: Velitel četnické stanice Habersbirk (Habartov). Zastřelen henlein- 

   ovci při přepadu četnické stanice v témže místě.  -  120. výr. narození 

 

   STRÁDAL, Jan - dělník 

   *  05. 09. 1905 - Hluboká (okr. Domažlice) 

   +  22. 08. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha-Pankrác, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Dělník, zatčen v květnu roku 1940. Umučen v nacistickém koncen- 

   tračním táboře Osvětim.  -  115. výr. narození 

 

   TRAMBA, Jan - malíř 

   *  05. 09. 1920 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  29. 04. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Beroun, Norimberk (Německo), Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, některá svá díla věnoval kdyňské knihovně a informačnímu 

   středisku.  -  100. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Karel - kníže 

   *  05. 09. 1845 

   +  09. 11. 1921 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kníže, komoří a čestný rytíř Řádu maltézských rytířů. Nositel 

   Řádu Zlatého rouna a údajně nejlepší střelec své doby v Rakousku-Uhersku. 

   -  175. výr. narození 

 

   JAKL, Bohumír - dělník 

   *  08. 09. 1905 - Branišov u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  27. 04. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Tovární dělník, vězněn gestapem v policejní věznici v Terezíně. 

   Zde byl na konci dubna roku 1945 popraven.  -  115. výr. narození 



69 
 

   MACHO, Reinhold - starosta města Furth im Wald 

   *  10. 07. 1942 - Obermoldau (dnes Horní Vltavice, okr. Prachatice) 

   +  08. 09. 2005 - Furth im Wald (Německo) 

   Místa působení: Furth im Wald (Německo) 

   Anotace: Starosta bavorského města Furth im Wald, významný regionální 

   politik. Zasloužil se o rozvoj přeshraniční spolupráce mezi furthským 

   a domažlickým regionem.  -  15. výr. úmrtí 

 

   NEPIL, František - spisovatel 

   *  10. 02. 1929 - Hýskov (okr. Beroun) 

   +  08. 09. 1995 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Prozaik, humorista a autor dětské literatury. Často navštěvoval 

   Domažlice a Chodsko.  -  25. výr. úmrtí 

 

   SMUDEK, Jan - odbojář 

   *  08. 09. 1915 - Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   +  17. 11. 1999 - Díly (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Velká Británie 

   Anotace: Junák a odbojář, napojen na činnost odbojových organizací 

   Bratrské dílo a Obrana národa. Roku 1940 uprchl za dramatických okolností 

   do Anglie.  -  105. výr. narození 

 

   NOZAR, Josef - trenér atletiky 

   *  02. 05. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 09. 2010 - Ostrov nad Ohří (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Atletický trenér, mezi roky 1951 až 1971 působil jako předseda 

   SVA Holýšov.  -  10. výr. úmrtí 

 

   BLACKÝ, Jakub - politický vězeň 

   *  10. 09. 1915 - Luženičky (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 2009 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovník, turista, člen Konfederace politických vězňů. 

   Stál u zrodu Nadace za staré Domažlice.  -  105. výr. narození 

 

   KRAUS, Josef Karel - malíř 

   *  10. 09. 1710 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1774 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Semněvice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, podílel se například na výzdobě kostela v Semněvicích. 

   -  310. výr. narození 



70 
 

   PRÁŠIL, František Josef - vojenský lékař 

   *  11. 09. 1810 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 12. 1879 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Vojenský lékař, konstruktér na svou dobu moderních mecha- 

   nických protéz horních a dolních končetin.  -  210. výr. narození 

 

   PRÁŠIL, František - projektant 

   *  11. 09. 1845 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 06. 1917 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Odborník na mostní stavby, autor četných patentů a držitel řady 

   vyznamenání.  -  175. výr. narození 

 

   MUŠKA, Eduard - varhaník 

   *  13. 01. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 09. 1975 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako přední varhaník domažlických hudebních souborů. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   POLÁK, Karel - odbojář 

   *  12. 01. 1907 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  18. 09. 1975 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pracovník státní správy v Horšovském Týně, účastník Pražského 

   povstání.  -  45. výr. úmrtí 

 

   ŠINDELÁŘ, Jan - divizní generál 

   *  18. 09. 1870 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  07. 02. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Divizní generál, vojenský historik a regionalista. Autor odborných 

   publikací zaměřujících se zejména na brannost národa.  -  150. výr. narození 

 

   PEK, Bedřich - lékař 

   *  22. 07. 1926 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 09. 1980 - Wolfsburg (Německo) 

   Místa působení: Německo 

   Anotace: Lékař-internista, po únorovém převratu v roce 1948 pronásledován 

   komunistickým režimem. Roku 1969 emigroval do tehdejšího Západního 

   Německa.  -  40. výr. úmrtí 

 



71 
 

   SOLFRONK, Jan - starosta Domažlic 

   *  18. 04. 1862 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 09. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický starosta, během jeho působení ve funkci došlo 

   ke značnému rozšíření zastavěné plochy města a k velkým investicím 

   do infrastruktury.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ZÁPECA, Karel - malíř 

   *  21. 07. 1893 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   +  20. 09. 1975 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   Místa působení: Rusko, Luhačovice (okr. Zlín), Chodsko, Šumava 

   Anotace: Malíř, spisovatel a středoškolský profesor, studijně pobýval 

   například i na Chodsku.  -  45. výr. úmrtí 

 

   VESELÁK, Jaroslav - sochař 

   *  21. 09. 1940 - Pocinovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Sochař, specializuje se na figurální díla a na dekorativní plastiku. 

   -  80. výr. narození 

 

   DOLEJŠ, Jan - předseda MNV 

   *  12. 10. 1900 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1960 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Cementářský dělník, předseda akčního výboru Národní fronty 

   v Domažlicích.  -  60. výr. úmrtí 

 

   KOVÁŘ, František - ředitel chlapecké školy 

   *  26. 08. 1847 - Písek (okr. Písek) 

   +  25. 09. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, člen okresního i městského zastupitelstva a okresní školní 

   rady. Řídící činovník učitelské organizace Budeč.  -  110. výr. úmrtí 

 

   FAJT, Jan - tesař 

   *  26. 09. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 04. 1945 - Neznámé 

   Místa působení: Saal nad Dunajem, Flossenbürg (vše Německo), Brno 

   Anotace: Zatčen v Moravské Ostravě, zahynul během pochodu smrti do kon- 

   centračního tábora Dachau.  -  95. výr. narození 

 

 



72 
 

   HILITZER, Alfred - botanik 

   *  03. 06. 1899 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   +  27. 09. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako botanik, autor odborných publikací a jako docent 

   Vysoké školy lesnické a zemědělské v Praze.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KVÍTEK, Václav - komisař stavební správy 

   *  28. 09. 1905 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 05. 1945 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Mladá Boleslav 

   Anotace: Komisař stavební správy, zabit při sovětském náletu na Mladou 

   Boleslav.  -  115. výr. narození 

 

   PETRŽÍK, Josef - učitel 

   *  26. 03. 1801 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 09. 1885 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako učitel a varhaník, člen několika městských spolků. 

   -  135. výr. úmrtí 

 

   STEINBACHOVÁ, Věra - ředitelka Státního okresního archivu 

   *  29. 09. 1945 - Polanka nad Odrou (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Archivářka, autorka historických a vlastivědných prací ze západo- 

   českého regionu, zejména Domažlicka.  -  75. výr. narození 

 

   VEBER, Jiří - farář 

   *  11. 02. 1922 - Zduchovice (okr. Příbram) 

   +  29. 09. 2010 - Šumperk (okr. Šumperk) 

   Místa působení: Domažlice, Šumperk 

   Anotace: Farář, signatář Charty 77 a člen Výboru na obranu nespravedlivě 

   stíhaných.  -  10. výr. úmrtí 

 

   ČERNÝ, Antonín - dělník 

   *  30. 09. 1895 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  02. 06. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Dělník, umírá na začátku června 1945 na následky onemocnění 

   prodělaného během věznění v koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  125. výr. narození 

 

 



73 
 

   NĚMEC, Jiří - architekt 

   *  30. 09. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 07. 1993 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Architekt a vysokoškolský pedagog. Podle jeho návrhu, vypraco- 

   vaného s kolegou arch. K. Marholdem, bylo postaveno Moravské předměstí 

   v Hradci Králové.  -  90. výr. narození 

 

 

ŘÍJEN 

 

 

   HAVEL, Jan - jezdecký trenér 

   *  01. 10. 1910 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  22. 05. 1986 - Ostrava (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko, Klatovy, Ostrava 

   Anotace: Po roce 1955 působil jako jezdecký trenér u reprezentace ČSR 

   a u oddílu TJ Baník Ostrava.  -  110. výr. narození 

 

   SCHLEISS, Antonín - zbrojíř RAF 

   *  04. 11. 1901 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   +  03. 10. 1970 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Pasečnice (okr. Domažlice), Domažlice, Velká Británie 

   Anotace: Zbrojíř 311. čsl. bombardovací perutě britské RAF, držitel několika 

   válečných vyznamenání.  -  50. výr. úmrtí 

 

   VOJÁK, František - předseda Sdružení zdravotně postižených 

   *  04. 10. 1930 - Milíkov (okr. Prachatice) 

   +  07. 11. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Iniciátor založení Reha-centra pro činnost zdravotně postižených, 

   předseda Sdružení zdravotně postižených.  -  90. výr. narození 

 

   BOZDĚCH, Jan - spisovatel 

   *  23. 06. 1882 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 1970 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Milavče, Chodská Lhota, Postřekov 

   (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel v Milavčích, Chodské Lhotě, Postřekově a Klenčí. Autor 

   drobné publikace Klenčí a knihy o J. Š. Baarovi.  -  50. výr. úmrtí 

 

 

 



74 
 

   KONOPÍK, Jan - dermatovenerolog 

   *  09. 10. 1905 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  22. 12. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Lékař-dermatovenerolog a univerzitní profesor. Během 2. světové 

   války členem ilegální organizace Revoluční lékaři, aktivní účastník 

   Pražského povstání.  -  115. výr. narození 

 

   MALÝ, Václav - malíř 

   *  19. 02. 1874 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  09. 10. 1935 - Praha-Bubeneč (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Postřekov, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Chodsko, Praha 

   Anotace: Malíř-naturalista, autor děl Chodská madona, Pouť u sv. Vavřince 

   nebo Nedělní dopoledne na náměstí v Domažlicích.  -  85. výr. úmrtí 

 

   SKŘIVAN, František - kapelník 

   *  01. 12. 1852 - Třebíč (okr. Třebíč) 

   +  11. 10. 1935 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původně vojenský muzikant, posléze kapelníkem domažlické 

   hasičské hudby a hudebního tělesa ostrostřelců.  -  85. výr. úmrtí 

 

   DOLEJŠ, Jan - předseda MNV 

   *  12. 10. 1900 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1960 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Cementářský dělník, předseda akčního výboru Národní fronty 

   v Domažlicích.  -  120. výr. narození 

 

   OBENTRAUT, Maxmilian - krajský hejtman 

   *  12. 10. 1795 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  15. 04. 1883 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Tannaberg u Všerub (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako guberniální sekretář, krajský hejtman a jako autor 

   právnické literatury.  -  225. výr. narození 

 

   BRČÁK, Karel P. - duchovní 

   *  14. 10. 1910 - Bernartice (okr. Písek) 

   +  24. 02. 1973 - Mirotice (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kněz a učitel náboženství na chlapeckých školách v Domažlicích, 

   člen Svazu osvobozených politických vězňů.  -  110. výr. narození 



75 
 

   SKLENÁŘ, Jan B. - čestný občan Horšovského Týna 

   *  14. 10. 1915 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 08. 2013 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Detroit (USA), Praha 

   Anotace: Poradce amerického prezidenta Ronalda Reagana, čestný občan 

   města Horšovský Týn.  -  105. výr. narození 

 

   VECKA, Vladimír - biochemik 

   *  14. 10. 1940 - Kostelec nad Černými lesy (okr. Praha-východ) 

   +  15. 09. 2019 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dlouholetý primář biochemické laboratoře domažlické nemocnice, 

   městský zastupitel a středoškolský pedagog.  -  80. výr. narození 

 

   VRBOVÁ-KOTRBOVÁ, Vilma - malířka 

   *  14. 10. 1905 - Kutná Hora (okr. Kutná Hora) 

   +  26. 12. 1993 - Klenová (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Klatovsko, Klenová 

   (okr. Klatovy) 

   Anotace: Akademická malířka, autorka mnoha dětských portrétů. Roku 1976 

   obdržela za svou celoživotní práci Národní cenu ČSR.  -  115. výr. narození 

 

   JANŮ, Leopold - sbormistr Čerchovanu 

   *  16. 10. 1905 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  16. 05. 1971 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   Místa působení: Jindřichův Hradec, Domažlice 

   Anotace: Hudební pedagog a historik, do zabrání Chodska řídil ženský 

   pěvecký spolek Čerchovan. Autor četných článků s hudební tématikou. 

   -  115. výr. narození 

 

   KUMPERA, František - ředitel ZUŠ 

   *  16. 10. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  27. 06. 2011 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudebník, klavírista, hudební pedagog a skladatel. Činný také jako 

   ředitel Základní umělecké školy.  -  80. výr. narození 

 

   MARTÍNEK, Josef - ředitel živnostenské školy 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 10. 1920 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Učitel, básník a ředitel živnostenských škol pokračovacích v Sušici 

   na Klatovsku.  -  100. výr. úmrtí 



76 
 

   MASOPUST, Josef - spisovatel 

   *  20. 10. 1885 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 06. 1961 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Regionální historik Domažlicka, spisovatel a prozaik. Částečně 

   zmapoval historii požárů Domažlic.  -  135. výr. narození 

 

   HINTERHOLZINGEROVÁ, Markéta - kastelánka 

   *  30. 01. 1891 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 10. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dlouholetá kastelánka domažlického muzea. Během 2. světové 

   války v něm ochraňovala sochu J. Š. Baara z pomníku na Výhledech. 

   -  50. výr. úmrtí 

 

   KOSMAS - kronikář 

   *  1045 - Zdice (okr. Beroun) 

   +  21. 10. 1125 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: První známý český kronikář, autor Kroniky české. V ní zmiňuje 

   např. Bělou nad Radbuzou či slovanské hradiště Tuhošť u Domažlic. 

   -  895. výr. úmrtí, na rok 2020 také připadá 975. výr. narození 

 

   TICHÝ, Tomáš - malíř 

   *  21. 10. 1950 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Starý Klíčov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor koláží a zakázkový výtvarník, syn sochaře Luďka Tichého. 

   -  70. výr. narození 

 

   BLAU, Josef - regionalista 

   *  12. 08. 1872 - Nýrsko (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1960 - Straubing (Německo) 

   Místa působení: Nýrsko (okr. Klatovy), Klatovsko, Domažlicko, Straubing 

   (Německo), Bavorsko (spolková země, Německo) 

   Anotace: Pracoval jako písař a učitel, autor řady etnografických publikací. 

   -  60. výr. úmrtí 

 

   KUNEŠOVÁ, Marie - pěvkyně 

   *  27. 11. 1923 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 2005 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Spoluzakladatelka pěveckého uskupení Chodské trio. Po únoru 

   1948 a v období normalizace pronásledována komunisty.  -  15. výr. úmrtí 



77 
 

   ŠAFRÁNEK, Václav - poštovní úředník 

   *  27. 10. 1814 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 1900 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Patrně nejstarší soudobý poštmistr v celém Rakousko-Uhersku. 

   -  120. výr. úmrtí 

 

   HEJNÝ, Miloslav - výtvarník 

   *  23. 10. 1925 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  19. 04. 2013 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Praha 

   Anotace: Sochař, kreslíř a ilustrátor, člen Umělecké besedy. Galerii bratří 

   Špillarů věnoval kolekci svých bronzových a hliníkových reliéfů. 

   -  95. výr. narození 

 

   BAAR, Jindřich Šimon - spisovatel 

   *  07. 02. 1869 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  24. 10. 1925 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice), 

   Přimda (okr. Tachov), Putim (okr. Písek) 

   Anotace: Spisovatel, kněz, národopisec, autor pohádek a religionista. 

   Zasloužil se o popularizaci Chodska v české literatuře a národním povědomí. 

   -  95. výr. úmrtí 

 

   BABKA, Karel - sochař 

   *  24. 10. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  26. 03. 1953 

   Místa působení: Moskva (Rusko), Zborov (Ukrajina), Sibiř (Rusko), Praha, 

   Domažlicko 

   Anotace: Sochař a medailér působící v 1. polovině 20. století, autor řady 

   pomníků našich legionářů na Sibiři.  -  140. výr. narození 

 

   ERBENOVÁ, Eva - čestná občanka Postřekova 

   *  24. 10. 1930 - Děčín (okr. Děčín) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko), Postřekov 

   (okr. Domažlice), Izrael 

   Anotace: Spisovatelka od roku 1948 trvale žijící v Izraeli, čestná občanka 

   Postřekova.  -  90. výr. narození 

 

 

 

 

 



78 
 

   BAAROVÁ, Lída - filmová herečka 

   *  07. 09. 1914 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  27. 10. 2000 - Salcburk (Rakousko) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha, Německo, 

   Itálie, Rakousko 

   Anotace: Herečka, vlastním jménem Ludmila Babková. Pseudonym přijala 

   podle jména přítele svého otce - J. Š. Baara.  -  20. výr. úmrtí 

 

   KRAMER, Vojtěch P. - převor 

   *  27. 10. 1805 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 05. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, augustinián a biskupský notář. Kreslil, zabýval se fyzikál- 

   ními pokusy a vodoléčbou.  -  215. výr. narození 

 

   SVATOŠ, František - lesní inženýr 

   *  11. 10. 1898 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  27. 10. 1975 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Vědecko-výzkumný pracovník, autor vysokoškolské učebnice 

   a odborných článků.  -  45. výr. úmrtí 

 

   KREUZ, Jakub - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  28. 10. 1910 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  04. 12. 1991 - Díly (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň, Polsko, Francie, Velká Británie 

   Anotace: Reprezentant ČSR v běhu na lyžích, příslušník čsl. zahraniční 

   armády a čestný občan obce Díly in memoriam.  -  110. výr. narození 

 

   BLACKÝ, Josef - dirigent 

   *  29. 10. 1920 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 2003 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Působil jako dirigent Plzeňského rozhlasového orchestru, hudební 

   pedagog a sbormistr.  -  100. výr. narození 

 

   KREYSA, František - továrník 

   *  30. 10. 1880 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1957 - USA 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), USA, Plzeň 

   Anotace: Průmyslník a podnikatel v oboru hornictví, stavební keramiky 

   a polního hospodářství.  -  140. výr. narození 

 



79 
 

   ŠINDELÁŘ, Jakub P. - farář 

   *  30. 10. 1890 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  11. 08. 1939 - Švihov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Švihov (okr. Klatovy), Klenčí p. Č. (okr. Domažlice) 

   Anotace: Řadu let působil jako farář ve Švihově, kde se zasloužil o povzne- 

   sení vlasteneckého cítění.  -  130. výr. narození 

 

   ZVĚŘINA, Bohumil - sochař 

   *  12. 08. 1899 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  30. 10. 1975 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Sochař a malíř, autor děl Chodské ženy, Dudák či Chodská 

   Madonna. Pronásledován nacistickým a později i komunistickým režimem. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   BAAR, Josef - farář 

   *  31. 10. 1835 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1907 - Putim (okr. Písek) 

   Místa působení: Písek, Putim (okr. Písek) 

   Anotace: Duchovní, zakladatel a starosta sadařského spolku pro jižní Čechy. 

   Strýc Jindřicha Šimona Baara.  -  185. výr. narození 

 

   BLACKÁ, Vlasta - politický vězeň 

   *  07. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 2000 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Pracovnice ministerstva zahraničí, roku 1951 komunisty obviněna 

   z napomáhání k velezradě a špionáži a odsouzena. Po roce 1989 zapojena 

   do práce Konfederace politických vězňů.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ČERVENKA, Antonín - varhanář 

   *  31. 10. 1820 - Hvožďany (okr. Příbram) 

   +  16. 10. 1887 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Š., Maxov, Kdyně, Loučim (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Působil jako opravář varhan na řadě míst Domažlicka. Také 

   znám jako hráč na housle a violu, člen klatovského kostelního orchestru. 

   -  200. výr. narození 

 

 

 

 

 



80 
 

   KUBÍN, Jan P. - vikář 

   *  30. 06. 1915 - Bukvice (okr. České Budějovice) 

   +  31. 10. 2000 - Moravec (okr. Žďár nad Sázavou) 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Moravec 

   (okr. Žďár nad Sázavou), České Budějovice  

   Anotace: Děkan staňkovského beneficia a vikář horšovskotýnského 

   vikariátu.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

LISTOPAD 

 

 

   ŠLECHTOVÁ, Jana - výtvarnice 

   *  01. 11. 1955 - Opava (okr. Opava) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Výtvarnice, působí v Domažlicích jako umělecká keramička 

   a pedagožka.  -  65. výr. narození 

 

   FLOR, Jack - spisovatel 

   *  02. 11. 1895 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   +  30. 07. 1980 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov, Stanětice (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Jemnice (okr. Třebíč) 

   Anotace: Lesník, již od studentských let přispíval do domažlických týdeníků. 

   Autor tří povídkových knih.  -  125. výr. narození 

 

   KUBAŠTA, Josef P. - biskupský notář 

   *  31. 07. 1876 - Dvory (okr. Prachatice) 

   +  04. 11. 1940 - Milavče (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Farář, vikář a biskupský notář působící převážně v Milavčích. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   GRYC, Stanislav - archivář 

   *  21. 01. 1928 - Bratislava (Slovensko) 

   +  06. 11. 2015 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Archivář a odborný publicista specializující se na regionální 

   historii. Člen kulturní komise města Horšovský Týn.  -  5. výr. úmrtí 

 

 

 

 



81 
 

   PIVOŇKA, Josef - truhlář 

   *  06. 11. 1920 - Stráž (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 1944 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice), Dachau (Německo) 

   Anotace: Zatčen v srpnu roku 1943, zahynul v nacistickém koncentračním 

   táboře Dachau.  -  100. výr. narození 

 

   MARASS, Josef - kanovník 

   *  08. 11. 1820 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  1904 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Semněvice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Kněz, spisovatel a školní inspektor působící např. v Semněvicích 

   a Horšovském Týně.  -  200. výr. narození 

 

   ZÁSTĚRA, Jaroslav - středoškolský profesor 

   *  08. 11. 1900 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  07. 10. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Podkarpatská Rus (Ukrajina), Hradec Králové, Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, učil například i na domažlickém reálném 

   gymnáziu. Zastřelil se na protest proti mnichovskému diktátu. 

   -  120. výr. narození 

 

   KRESLOVÁ, Ella - pěvkyně 

   *  20. 04. 1889 - Pardubice (okr. Pardubice) 

   +  10. 11. 1970 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Interpretka lidových i umělých písní, spolupracovala i s Jindřichem 

   Jindřichem.  -  50. výr. úmrtí 

 

   LAUDA, Karel - advokát 

   *  10. 11. 1895 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  26. 05. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim 

   (Polsko) 

   Anotace: Advokát působící ve Kdyni, zatčen v říjnu 1941. Zahynul v nacis- 

   tickém vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  125. výr. narození 

 

   BUCHA, František X. - spisovatel 

   *  06. 12. 1910 - Dolany (okr. Plzeň-sever) 

   +  11. 11. 2000 - Třemošná (okr. Plzeň-sever) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Vlastivědný pracovník, spisovatel, novinář a autor odborných 

   publikací.  -  20. výr. úmrtí 



82 
 

   MAREK, Václav - dělník 

   *  11. 11. 1905 - Němčice (okr. Domažlice) 

   +  18. 05. 1940 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy 

   Anotace: Tovární dělník, zatčen v lednu roku 1940. Zahynul ve věznici 

   v Klatovech.  -  115. výr. narození 

 

   PATTON, George Smith - generál 

   *  11. 11. 1885 - San Gabriel (Kalifornie, USA) 

   +  21. 12. 1945 - Heidelberg (Německo) 

   Místa působení: USA, Severní Afrika, Francie, Brůdek (okr. Domažlice), 

   Plzeň, Německo 

   Anotace: Velitel 3. armády Spojených států amerických, která osvobodila 

   západní Čechy od nacistů.  -  135. výr. narození 

 

   KADLINSKÝ, Felix - básník 

   *  18. 10. 1613 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 1675 - Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradiště) 

   Místa působení: Jičín, Uherské Hradiště 

   Anotace: Autor a překladatel duchovní lyriky a prózy hagiografické, nábo- 

   žensky úvahové a vzdělávací.  -  345. výr. úmrtí 

 

   ŠLEIS, Jindřich - lidový hudebník 

   *  29. 07. 1933 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 2005 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lidový hudebník, působil zejména v chodském Postřekově. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

   LANG, Karel - učitel hudby 

   *  15. 11. 1905 - Křenovy (okr. Domažlice) 

   +  24. 05. 1993 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel hudby, působil na hudebních školách ve Staňkově a Horšov- 

   ském Týně.  -  115. výr. narození 

 

   CVAČKA, Jakub - ředitel školy 

   *  12. 07. 1903 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  16. 11. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd, Mrákov, Postřekov, Klenčí pod Čerchovem 

   (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Učitel, básník a kronikář, zabýval se sbíráním chodských pověstí. 

   -  50. výr. úmrtí 



83 
 

   KOČANDRLE, Josef - předseda pobočky Jednoty pošumavské 

   *  17. 05. 1882 - Lobzy (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 11. 1955 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Volary (okr. Prachatice), Kubova Huť (okr. Prachatice), 

   Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spoluzakladatel a předseda místní pobočky Jednoty pošumavské. 

   Během 2. světové války vyslýchán gestapem a vězněn.  -  65. výr. úmrtí 

 

   ŠTĚPÁNEK, Jaroslav - advokát 

   *  25. 07. 1885 - Pelhřimov (okr. Pelhřimov) 

   +  18. 11. 1950 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Advokát, kulturní pracovník a regionalista. Také nám jako 

   vydavatel a vykonavatel literární pozůstalosti Jindřicha Šimona Baara. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   BIČ, Miloš - teolog 

   *  19. 11. 1910 - Vídeň (Rakousko) 

   +  28. 04. 2004 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Dachau (Německo) 

   Anotace: Kněz, během 2. světové války zapojen do protinacistického odboje. 

   Působil v Domažlicích a jako profesor Komenského evangelické boho- 

   slovecké fakulty.  -  110. výr. narození 

 

   ERBEN, Karel Jaromír - spisovatel 

   *  07. 11. 1811 - Miletín (okr. Jičín) 

   +  21. 11. 1870 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Domažlice 

   Anotace: Český spisovatel, básník, historik, překladatel a sběratel chod- 

   ských lidových písní a pohádek. Několikrát studijně navštívil Domažlice 

   a Chodsko.  -  150. výr. úmrtí 

 

   ŠMÍD, Josef - předseda Čerchovanu 

   *  02. 09. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 11. 2010 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účetní a později ekonom, řadu let zpíval v pěveckém sboru 

   Čerchovan. Byl i dlouholetým předsedou tohoto uskupení.  -  10. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 



84 
 

   FORST, František - středoškolský profesor 

   *  23. 11. 1900 - Svobodné Dvory (okr. Hradec Králové) 

   +  07. 09. 1981 - Nymburk (okr. Nymburk) 

   Místa působení: Vysoké Mýto (okr. Ústí nad Orlicí), Domažlice, Nymburk 

   Anotace: Činný jako středoškolský profesor v Domažlicích a jako okresní 

   archivář v Nymburku.  -  120. výr. narození 

 

   SVOBODA, Ludvík - prezident ČSSR 

   *  25. 11. 1895 - Hroznatín (okr. Třebíč) 

   +  20. 09. 1979 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, SSSR, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Armádní generál a prezident ČSSR. Několikrát navštívil Horšov- 

   ský Týn, kde besedoval s Čechy z Volyně.  -  125. výr. narození 

 

   HOLL, Štěpán - čsl. zahraniční voják 

   *  20. 12. 1919 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  27. 11. 1985 

   Místa působení: Polsko, Blízký východ, severní Afrika, Velká Británie 

   Anotace: Účastník 2. světové války v čsl. zahraniční armádě. V roce 1991 

   byl povýšen na podplukovníka in memoriam.  -  35. výr. úmrtí 

 

   MARRADAS, don Baltasar - polní maršál 

   *  28. 11. 1560 - Valencie (Španělsko) 

   +  12. 08. 1638 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Rýzmberk (okr. Domažlice) 

   Anotace: Císařský vojevůdce španělského původu, v říjnu roku 1620 dobyl 

   hrad Rýzmberk.  -  460. výr. narození 

 

   SLADKÝ, Jan Kozina - vůdce a obhájce práv Chodů 

   *  10. 09. 1652 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  28. 11. 1695 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Obhájce práv Chodů a vůdce chodské rebelie. Za vynucené 

   přítomnosti zástupců Chodska popraven, ortel pro výstrahu publikován 

   po celém kraji.  -  325. výr. úmrtí 

 

   LITTROW, Josef Johann - astronom 

   *  13. 03. 1781 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  30. 11. 1840 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Krakov (Polsko) 

   Anotace: Rakouský hvězdář, matematik a vynálezce. Publikoval několik 

   odborných i popularizačních prací z oboru astronomie.  -  180. výr. úmrtí 

 



85 
 

PROSINEC 

 

 

   NOVÝ, Václav P. - arciděkan 

   *  01. 12. 1870 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 07. 1939 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Žlutice (okr. Karlovy Vary), Domažlice 

   Anotace: Roku 1917 jmenován děkanem v Domažlicích, v roce 1934 

   se stává prvním arciděkanem.  -  150. výr. narození 

 

   KONOPÍK, Josef - kronikář 

   *  02. 12. 1910 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  03. 10. 1999 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý kronikář v Chrastavicích, bratr lékaře a univerzitního 

   profesora Jana Konopíka.  -  110. výr. narození 

 

   KUBELÍK, Jan - houslista 

   *  05. 07. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  05. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Praha 

   Anotace: Proslulý český houslista a skladatel vážné hudby, nositel řady 

   vyznamenání a ocenění za brilantní interpretace houslových mistrů. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   MAZANEC, Jiří P. - děkan 

   *  05. 12. 1925 

   +  18. 11. 1988 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Holýšov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Administrátor a posléze i děkan Farnosti sv. Petra a Pavla v Holý- 

   šově. Znám také jako překladatel náboženské literatury.  -  95. výr. narození 

 

   NOVÁK, Josef P. - administrátor 

   *  05. 12. 1915 - Čavisov (okr. Ostrava-město) 

   +  22. 12. 1997 - Nepomuk (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Domažlice, České Budějovice, Vrčeň (okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Od dubna 1949 do září 1950 působil v Domažlicích jako církevní 

   administrátor.  -  105. výr. narození 

 

 

 

 

 



86 
 

   ŘEZNÍČEK, Josef - majitel krejčovského závodu 

   *  24. 09. 1897 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  05. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Majitel krejčovského závodu, zatčen v červnu roku 1940 v Praze. 

   Zemřel po návratu z pankrácké věznice.  -  80. výr. úmrtí 

 

   BUCHA, František X. - spisovatel 

   *  06. 12. 1910 - Dolany (okr. Plzeň-sever) 

   +  11. 11. 2000 - Třemošná (okr. Plzeň-sever) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Vlastivědný pracovník, spisovatel, novinář a autor odborných 

   publikací.  -  110. výr. narození 

 

   HERRMANN, František - předseda MNV 

   *  04. 10. 1896 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  06. 12. 1955 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Přednosta finančního oddělení Okresního národního výboru, 

   předseda MNV v Domažlicích.  -  65. výr. úmrtí 

 

   KOVAŘOVIC, Karel - hudební skladatel 

   *  09. 12. 1862 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  06. 12. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd, Baldov (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Hudební skladatel, dirigent a šéf opery Národního divadla. 

   Navštěvoval muziky na chodských vsích a zapisoval získaný hudební 

   materiál.  -  100. výr. úmrtí 

 

   VANĚK, Josef - dobrovolník belgické armády 

   *  24. 11. 1888 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  06. 12. 1940 

   Místa působení: Genk (Belgie) 

   Anotace: Předseda čsl. zahraničního spolku v Belgii, zemřel v zajetí jako 

   dobrovolník belgické armády.  -  80. výr. úmrtí 

 

   JÍROVEC, Martin - soustružník kovů 

   *  07. 12. 1910 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   +  22. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Soustružník kovů, zemřel v domažlické nemocnici na následky 

   střelných poranění utrpěných v závěru 2. světové války.  -  110. výr. narození 

 



87 
 

   PREISS, Jaroslav - bankéř 

   *  08. 12. 1870 - Přeštice (okr. Plzeň-jih) 

   +  29. 04. 1946 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Podnikatel, redaktor a od roku 1910 náměstek generálního ředitele 

   Živnobanky.  -  150. výr. narození 

 

   ORTMANN, Antonín - odbojář 

   *  17. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 12. 2000 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Mauthausen (Rakousko), Flossenbürg 

   (Německo) 

   Anotace: Odbojář, člen odbojové skupiny Niva. Za 2. světové války vězněn 

   nacisty v koncentračních táborech.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ROPP, Ladislav - učitel 

   *  09. 12. 1905 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  26. 07. 1944 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Odborný učitel na staňkovské škole a protinacistický odbojář. 

   Zatčen a v červenci roku 1944 popraven.  -  115. výr. narození 

 

   HOURA, František - vlastivědný pracovník 

   *  30. 09. 1872 - Záboří (okr. Strakonice) 

   +  11. 12. 1945 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako vlastivědný pracovník ve Kdyni a jako odborný 

   publicista.  -  75. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Alois st. - stavitel 

   *  09. 04. 1856 - Ouholice (okr. Mělník) 

   +  11. 12. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Městský stavební technik v Domažlicích. Řídil stavbu gymnázia, 

   chudobince, elektrárny, jatek či měšťanského pivovaru.  -  90. výr. úmrtí 

 

   HŮRKA, Václav - řezbář 

   *  05. 06. 1873 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 12. 1950 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Řezbář a malíř, autor podobizen, figurálních výjevů a krajin. 

   -  70. výr. úmrtí 

 



88 
 

   KLEMENT, Antonín - lékař 

   *  15. 07. 1801 - Brandýs nad Labem (okr. Praha-východ) 

   +  12. 12. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař a městský fyzik, jeho pacientkou byla i spisovatelka Božena 

   Němcová.  -  160. výr. úmrtí 

 

   KUNEŠ, Karel ml. - sochař 

   *  12. 12. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 12. 1997 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Karlovy Vary, Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor několika bust významných osobností žijících v Domažlicích. 

   -  100. výr. narození 

 

   ŠETELÍK, Jaroslav - malíř 

   *  10. 08. 1881 - Tábor (okr. Tábor) 

   +  12. 12. 1955 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Hadrovec (vše okr. Domažlice),  

   Chodsko, Domažlice 

   Anotace: Malíř-akvarelista, ilustrátor knihy J. Vrby Chodsko pod Haltravou. 

   -  65. výr. úmrtí 

 

   BÖHM, Vladimír - lékař 

   *  03. 08. 1906 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Domažlický lékař, grafik a fotograf. Během 2. světové války 

   vězněn v nacistickém koncentračním táboře Flossenbürg.  -  35. výr. úmrtí 

 

   BULÍN, Miloslav - dirigent 

   *  15. 12. 1960 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klatovy, Praha 

   Anotace: Dirigent u vojenských hudebních útvarů, velitel Posádkové hudby 

   Praha.  -  60. výr. narození 

 

   KARLÍKOVÁ, Ludmila - historička umění 

   *  15. 12. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 02. 2007 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Působila jako historička umění v Národní galerii. Autorka 

   odborných publikací, výstav a výstavních katalogů.  -  100. výr. narození 

 

 



89 
 

   KAMENÍKOVÁ, Valentina - hudební pedagožka 

   *  20. 12. 1930 - Oděsa (Ukrajina) 

   +  28. 11. 1989 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Klavíristka, brilantní interpretka díla P. I. Čajkovského. Často 

   navštěvovala Horšovský Týn.  -  90. výr. narození 

 

   WIMMER, Karel - operní pěvec 

   *  16. 01. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Barytonista, člen Čerchovanu a profesionálního pěveckého sboru 

   Československého rozhlasu.  -  35. výr. úmrtí 

 

   LEMOCH, Josef František - hudební skladatel 

   *  21. 12. 1795 - Netvořice (okr. Benešov) 

   +  08. 05. 1863 - Únějovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Únějovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kněz a hudební skladatel. Autor oratoria a řady písní otištěných 

   v časopisech a zpěvnících.  -  225. výr. narození 

 

   PATTON, George Smith - generál 

   *  11. 11. 1885 - San Gabriel (Kalifornie, USA) 

   +  21. 12. 1945 - Heidelberg (Německo) 

   Místa působení: USA, Severní Afrika, Francie, Brůdek (okr. Domažlice), 

   Plzeň, Německo 

   Anotace: Velitel 3. armády Spojených států amerických, která osvobodila 

   západní Čechy od nacistů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KONOPÍK, Jan - dermatovenerolog 

   *  09. 10. 1905 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  22. 12. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Lékař-dermatovenerolog a univerzitní profesor. Během 2. světové 

   války členem ilegální organizace Revoluční lékaři, aktivní účastník 

   Pražského povstání.  -  35. výr. úmrtí 

 

   MILOTA, Albert - rektor University Komenského v Bratislavě 

   *  08. 04. 1877 - Lochovice (okr. Beroun) 

   +  22. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Bratislava (Slovensko), Praha 

   Anotace: Významný právník První republiky a spoluzakladatel Univerzity 

   Komenského v Bratislavě.  -  80. výr. úmrtí 



90 
 

   HOFMANN, Josef - architekt 

   *  26. 06. 1875 - Praha-Čakovice (okr. Hlavní město Praha) 

   +  23. 12. 1960 - Aš (okr. Cheb) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako architekt a asistent na vysoké škole. Vrchní školní 

   rada a profesor v Domažlicích.  -  60. výr. úmrtí 

 

   STIFTER, Jakob - kaplan 

   *  29. 04. 1821 - Horní Planá (okr. Český Krumlov) 

   +  23. 12. 1875 - Meclov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice, Meclov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Kaplan a farář v Poběžovicích a Meclově, bratranec spisovatele 

   Adalberta Stiftera.  -  145. výr. úmrtí 

 

   BRICHCÍN, Milan - ředitel Psychologického ústavu Univerzity Karlovy 

   *  24. 12. 1930 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 2012 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Ředitel Psychologického ústavu Univerzity Karlovy, autor řady 

   odborných publikací.  -  90. výr. narození 

 

   MARKL, Jaroslav - etnograf 

   *  14. 06. 1931 - Dvůr Králové nad Labem (okr. Trutnov) 

   +  28. 12. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Etnograf, odborný pracovník Etnografického ústavu ČSAV 

   v Praze. Na Chodsku se věnoval soupisu dochovaných nástrojů vesnických 

   muzik.  -  35. výr. úmrtí 

 

   KOTLAN, Václav - rolník 

   *  23. 12. 1894 

   +  30. 12. 1945 - Starý Kramolín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Starý Kramolín (okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník, zatčen v březnu roku 1940. Zemřel na následky těžkého 

   onemocnění, které prodělal v nacistickém koncentračním táboře. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   RIES, Achác - malíř 

   *  27. 06. 1736 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   +  31. 12. 1770 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Syn malíře Josefa Riese, v regionu činný v letech 1763 až 1770. 

   -  250. výr. úmrtí 



91 
 

Personální rejstřík 
 

A 

ABRAHAM, Josef ...................... 19 

ABRAHAM, Václav ............. 34, 67 

ADÁMEK, Tomáš ...................... 32 

ALTMAN, Václav ...................... 44 

ALTMANN, Václav ..................... 1 

AMERLING, Josef ..................... 21 

AUGUSTA, Jaroslav .................. 21 

B 

BAAR, Eduard .............................. 1 

BAAR, Jindřich Šimon ............... 77 

BAAR, Josef ............................... 79 

BAAR, Martin ............................ 36 

BAAROVÁ, Hančí ..................... 51 

BAAROVÁ, Lída ....................... 78 

BABKA, Karel ............................ 77 

BAIER, Vladimír ........................ 35 

BARTOVSKÝ, Karel ................. 45 

BÄUML, Pauline ........................ 46 

BAVOR Z KOSMAČOVA,  ........ 1 

     Bohuslav 

BÉBAR, Alfons Bohumil ........... 21 

BEER, Josef P.  ........................... 35 

BĚLOHRADSKÝ,  ..................... 67 

     Bedřich Karel 

BENDA, Hans ............................ 42 

BENDA, Josef ............................ 19 

BERAN, Jan P.  .......................... 21 

BERAN, Václav .................... 11, 65 

BEROUŠEK, Josef ..................... 39 

BIČ, Miloš .................................. 83 

BISKUP, Josef ............................ 63 

BLACKÁ, Vlasta ........................ 79 

BLACKÝ, Jakub ......................... 69 

BLACKÝ, Josef .......................... 78 

BLAHNÍK, Karel ........................ 55 

BLÁHOVÁ, Věra ....................... 48 

BLAU, Josef ............................... 76 

BLOCH, Moses Löb ................... 17 

BOHDAL, Bedřich P.  ................ 12 

BÖHM, Vladimír ........................ 88 

BOHMAN, Hanuš ....................... 43 

BOŘEK-DOHALSKÝ,  ........ 16, 42 

     Zdeněk 

BOZDĚCH, Jan ........................... 73 

BRČÁK, Karel P.  ....................... 74 

BRICHCÍN, Milan ...................... 90 

BŘEZINA, Antonín .................... 23 

BUBENÍČEK, Jindřich ............... 61 

BUFKA, Josef ............................. 42 

BUCHA, František X.  .......... 81, 86 

BULÍN, Miloslav ........................ 88 

BUMBA, Václav ......................... 63 

BUREŠ, Rudolf ........................... 20 

C 

CÍSLER, Josef ............................. 12 

CVAČKA, Jakub ......................... 82 

Č 

ČAPEK-CHOD, Karel Matěj ...... 20 

ČECH, Josef ................................ 24 

ČEJKA, Ludvík ........................... 25 

ČERNOHORSKÝ, Josef ............. 32 

ČERNÝ, Antonín .................. 47, 72 

ČERNÝ, Boleslav L.  .................. 42 

ČERNÝ, Josef ....................... 13, 63 

ČERVENKA, Antonín ................ 79 

ČÍŽEK, Václav ............................ 41 

ČTRNÁCT, Václav ..................... 60 

D 

DESTINNOVÁ, Ema .................. 14 

DOBRÝ, Jan Julius ..................... 60 

DOLEJŠ, Jan ......................... 71, 74 

DOUBEK, Josef .......................... 52 

DUFFEK, Josef ........................... 37 

DUNCAN, James ........................ 50 

E 

EBENSTREIT, Jan ...................... 40 

ECHTNER, Vuk .......................... 55 

EKRT, Antonín ........................... 14 

ERBEN, Karel Jaromír ................ 83 

ERBENOVÁ, Eva ....................... 77 

F 

FAIT, Jaroslav ............................. 65 

FAJT, Jan .............................. 35, 71 



92 
 

FASTR, Jakub P. ........................ 31 

FASTR, Kašpar P. ................ 18, 47 

FERRARIUS, Václav ................. 65 

FERUS, Jiří ................................. 13 

FIALA, Josef .............................. 46 

FIALA, Václav ........................... 11 

FICTUM, Jan ................................ 1 

FIŠEROVÁ, Alžběta ................... 38 

FLOR, Jack ........................... 58, 80 

FLORIAN, Petr Bedřich P.  ........ 21 

FORST, František ....................... 84 

FREITINGER, Pavel ............ 23, 28 

FRIDRICH, Jan .......................... 32 

FRONK, Jaroslav ........................ 51 

FRÝBOVÁ, Zdena ..................... 20 

G 

GEIST, Herman .......................... 31 

GÉLISE, Albert .......................... 46 

GIBFRIED, Václav ..................... 39 

GILBERT, Robert Irvine ............ 51 

GILMETTI, Marco Antonio ....... 68 

GLEISNER, Josef ....................... 57 

GROSSMANNOVÁ- ................. 30 

     -BRODSKÁ, Ludmila 

GRYC, Stanislav ......................... 80 

GULDAN, Richard ..................... 54 

H 

HABERZETTLOVÁ, Erna ......... 24 

HACH, Bohumír ................... 14, 56 

HALÍK, František ....................... 13 

HALÍK, Gustav ..................... 10, 62 

HALÍK, Miroslav ........................ 60 

HAUSCHKONIUS, Tobiáš .......... 1 

HAVEL, Jan ................................ 73 

HAVLOVIC, Jan ........................ 43 

HEINDL, Daniel ......................... 27 

HEJNÝ, Miloslav ........................ 77 

HELUS, Zdeněk .......................... 64 

HERRMANN, František ............. 86 

HILITZER, Alfred ...................... 72 

HINTERHOLZINGEROVÁ, ..... 76 

     Markéta 

HLÁVKA, Miloš ........................ 41 

HNÍZDO, František ..................... 66 

HNÍZDOVÁ, Jana ....................... 36 

HODĚJOVSKÝ ............................ 2 

     Z HODĚJOVA, Bohuslav 

HOFFMANN, Jiří ....................... 40 

HOFMAN, Jaroslav ...................... 2 

HOFMANN, Josef ................ 52, 90 

HOFMEISTER, Tomáš ............... 47 

HOLL, Štěpán ............................. 84 

HOLUB, Bedřich .................. 12, 39 

HOLUB, Petr P.  ........................... 9 

HOLÝ, Jiří ................................... 64 

HOLÝ, Prokop Jan ...................... 47 

HORÁK, Vladimír ...................... 17 

HORN, František ......................... 13 

HOSTOUNSKÝ, Baltazar ........... 49 

HOŠEK, František ....................... 41 

HÖTZEL, Karel st.  ..................... 26 

HOURA, František ...................... 87 

HOVORKA, Jaroslav .................... 2 

HOVORKOVÁ, Vlasta ............... 41 

HRABĚ, Václav .................... 24, 50 

HRADECKÝ, Václav ................. 50 

HRUBÝ, Kryštof ......................... 47 

HRUŠKA, Antonín ............... 54, 61 

HRUŠKA, Jan František ............. 48 

HRŮZA, Antonín .................... 8, 25 

HUDEC, Adolf ............................ 48 

HŮLA, Josef................................ 12 

HŮRKA, Luděk .......................... 45 

HŮRKA, Václav ......................... 87 

HUTA, Jaroslav ........................... 15 

HUTTA, Bojmír .......................... 19 

CH 

CHOC, Josef.................................. 2 

J 

JAHN, František .......................... 31 

JAHN, Josef ................................ 40 

JAKL, Bohumír ..................... 36, 68 

JANDA, Jakub P.  ......................... 9 

JANKE, Svatopluk ...................... 14 

JANŮ, Leopold ........................... 75 

JINDŘICH, Alois st.  .................. 29 



93 
 

JIRÁSEK, Alois .......................... 26 

JIROUŠ, Antonín ........................ 37 

JÍROVEC, Martin ................. 45, 86 

K 

KADLINSKÝ, Felix ................... 82 

KAFKA, Vojtěch ........................ 44 

KALANDRA, Záviš ................... 53 

KALIŠOVÁ, Marta....................... 2 

KALOUS, Zdeněk ...................... 29 

KALVODA, Alois ...................... 43 

KAMENÍKOVÁ, Valentina........ 89 

KAPIC, Jiří ................................. 51 

KAPIC, Josef .............................. 53 

KAPIC, Ondřej ........................... 30 

KARLÍKOVÁ, Ludmila ............. 88 

KEIL, Ota.................................... 16 

KELLNER, Matěj ....................... 48 

KHON, František .......................... 2 

KIRKHAM, Virgil Paul .............. 37 

KLEMENT, Antonín .................. 88 

KNÍŽE, Vladimír .......................... 9 

KOČANDRLE, Josef .................. 83 

KOHOUT, Jaroslav..................... 51 

KOHOUT, Jiří ............................ 40 

KOHOUT, Václav ...................... 15 

KONOPA, Jan ............................ 66 

KONOPÍK, Jan ..................... 74, 89 

KONOPÍK, Josef ........................ 85 

KONRÁDY, Jakub ml.  .............. 16 

KONRÁDY, Vlastimil ................ 63 

KOPECKÝ, Matěj ...................... 20 

KÖPPEL, Josef ........................... 65 

KOREC, Jan ................................ 57 

KOSMAS .................................... 76 

KOSTLIVÝ, Jaroslav ................. 34 

KOŠŤÁLOVÁ, Božena ........ 22, 57 

KOTLAN, Václav ....................... 90 

KOTRBOVÁ, Marie ..................... 3 

KOUKOL, Jan ............................ 68 

KOUKOL, Volfgang ..................... 3 

KOVÁŘ, František ..................... 71 

KOVÁŘÍK, Antonín ................... 13 

KOVAŘOVIC, Karel .................. 86 

KOZINOVÁ, Hančí .................... 52 

KRABICE Z VEITMILE,  .......... 58 

     Beneš 

KRÁLOVEC, Josef ..................... 11 

KRÁLOVEC, Karel .................... 26 

KRAMER, Vojtěch P.  ................ 78 

KRAUS, Josef Karel ................... 69 

KRČA, Lev ................................. 36 

KRČMA, František ............... 37, 52 

KRČMA, František ml.  .............. 12 

KRČMOVÁ, Pavla ...................... 18 

KRESLOVÁ, Ella ....................... 81 

KREUZ, Jakub ............................ 78 

KREYSA, František .................... 78 

KRIŠTOF, Antonín ....................... 8 

KRS, Bohumil ............................. 52 

KRUTINA, Jakub ........................ 39 

KUBA, Karel ............................... 10 

KUBAŠTA, Josef P.  ................... 80 

KUBELÍK, Jan ...................... 55, 85 

KUBÍN, Jan P.  ...................... 54, 80 

KULHÁNEK, Karel .............. 49, 67 

KULHÁNEK, Ludvík P.  ............ 56 

KULIŠAN, Alois Josef................ 51 

KUMPERA, František................. 75 

KUNEŠ, Karel ml.  ..................... 88 

KUNEŠ, Karel st.  ....................... 48 

KUNEŠ, Václav .......................... 57 

KUNEŠOVÁ, Marie ................... 76 

KURT, Wilhelm .......................... 34 

KŮST, Jiří ................................... 27 

KUST, Josef ................................ 53 

KŮSTOVÁ, Anna ....................... 37 

KVÍDERA, Jan............................ 49 

KVÍTEK, Václav ................... 41, 72 

KYSELA, Josef ........................... 17 

L 

LANG, Karel ............................... 82 

LAUDA, Karel ............................ 81 

LAVINE, Jiřina ........................... 11 

LEDÍNSKÝ, František ................ 29 

LEGÁT, Karel ............................... 3 

LEMOCH, Josef František .......... 89 



94 
 

LIBICKÝ, Josef .......................... 55 

LINKA, Rudy ............................. 46 

LITTROW, Josef Johann ............ 84 

LOUNSKÝ ................................. 59 

     Z TIEFFENTHALU, V. F. 

LÖW, Jiří .................................... 18 

LÖWENTHAL, Arnošt ............... 66 

LUDVÍK, Jan .............................. 59 

LUPÁČ Z HLAVÁČOVA,  .......... 3 

     Prokop 

M 

MAHLER, Ladislav .................... 22 

MACHO, Reinhold ..................... 69 

MAINZ, Bedřich ......................... 24 

MALÝ, Josef .............................. 15 

MALÝ, Václav ........................... 74 

MÁNES, Josef ............................ 42 

MÁNES, Quido .......................... 61 

MARASS, Josef .......................... 81 

MAREK, Václav ................... 44, 82 

MARKL, Jaroslav ....................... 90 

MARRADAS, don Baltasar ........ 84 

MARTÍNEK, Josef ..................... 75 

MARYT, Matěj ........................... 39 

MASARYK, Tomáš Garrigue ..... 25 

MASOPUST, Josef ..................... 76 

MAŠEK, Karel Vítězslav ............ 67 

MAŠÍNOVÁ, Leontina ............... 17 

MATĚJČEK, Antonín ................. 64 

MATĚJKOVÁ, Libuše ............... 19 

MATES, Josef ............................. 28 

MATHAUSER, Antonín ............. 34 

MATHAUSER, Julius ................ 45 

MATOUŠEK, Miloslav ........ 30, 66 

MAYER, Robert Alois ................ 46 

MAYER, Rudolf ......................... 62 

MAZANEC, Jiří .......................... 46 

MAZANEC, Jiří P.  .................... 85 

MENZA, Heřman ....................... 10 

MICKO, Johann Nepomuk ........... 3 

MICHEL-LÉVY, Simone ........... 33 

MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE, Jan ........ 3 

MILOTA, Albert ......................... 89 

MIŠOVSKÝ, Rafael ...................... 4 

MOS, Jan ............................... 36, 43 

MUCHA, Alfons ......................... 57 

MUŠKA, Eduard ................... 11, 70 

N 

NEDVĚD, Antonín ..................... 43 

NĚMCOVÁ, Božena ................... 16 

NĚMEC, Jaroslav ........................ 35 

NĚMEC, Jiří ................................ 73 

NEPIL, František ......................... 69 

NOSIL, Jaroslav .......................... 44 

NOVACIUS .................................. 4 

     Z RUŽOMBERKA, Mikuláš 

NOVÁK, Arne ............................ 22 

NOVÁK, Josef P.  ....................... 85 

NOVÝ, Václav P.  ....................... 85 

NOZAR, Josef ....................... 38, 69 

NUSHART, Ladislav .................. 32 

O 

OBENTRAUT, Maxmilian ......... 74 

ORTMANN, Antonín .................. 87 

P 

PACÍK, Václav............................ 40 

PATTON, George Smith ....... 82, 89 

PECHOVSKÝ ............................... 4 

     Z TURNSTEINA, Sebastián 

PEK, Bedřich ............................... 70 

PEROUTKA, Emanuel ................. 8 

PETÍRKA, Bernard ....................... 4 

PETRŽÍK, Josef .......................... 72 

PIVOŇKA, Josef ......................... 81 

PLACHÝ Z TŘEBNICE,  ............. 4 

     M. Šimon 

PLACHÝ, Miroslav .................... 36 

POJAR, Josef .............................. 56 

POKLOP, Karel .......................... 67 

POKORNÝ, Jan Ferdinand ......... 23 

POLÁK, František ....................... 18 

POLÁK, Karel ............................. 70 

POLÁKOVÁ, Anna .................... 56 

PONTANUS ................................. 4 

     Z BREITENBERKA, J. B. 

POPEL Z LOBKOVIC, Jan .......... 5 



95 
 

POPEL Z LOBKOVIC, .............. 33 

     Jan mladší 

POPP, Antonín ...................... 49, 59 

POSLEDNÍ, Jiří .......................... 56 

PRACHAŘ, Jan ............................ 5 

PRÁŠIL, František ...................... 70 

PRÁŠIL, František Josef ............. 70 

PRÁŠIL, Vilém Václav .............. 13 

PRAŽÁK, Albert ........................ 49 

PRAŽSKÝ, František ................... 5 

     - kronikář 

PRAŽSKÝ, František – učitel ....... 5 

PREISS, Jaroslav ........................ 87 

PROCHÁZKA, Alois st. ............. 87 

PROCHÁZKOVÁ, Věra ............. 33 

PROKOP, Jakob Philip ............... 38 

PRUNAR, Emanuel .................... 10 

PUČELÍKOVÁ, Milada .............. 62 

R 

RÁDL, František ......................... 22 

RÁDL, Matěj .............................. 64 

REGAL, Antonín František ........ 61 

REGER, Jan Václav .................... 10 

RET, Vojtěch .............................. 21 

RETT, Jan ..................................... 5 

RIES, Achác ................................ 90 

RINGELHAHN, ......................... 33 

     František ml. 

RINGELHAHN, František st.  ...... 5 

ROPP, Ladislav ........................... 87 

ROŠKOT, Kamil......................... 55 

ROTH, Jan Jindřich .................... 23 

ROUBÍK, František .................... 59 

ROUDNICKÝ, Pavel .................. 29 

ROYT, Jakub ........................ 11, 66 

Ř 

ŘEZNÍČEK, Josef....................... 86 

     - majitel krejčovského závodu 

ŘEZNÍČEK, Josef – tesař ........... 40 

S 

SCRIBONIUS Z HORŠOVA, ...... 6 

     Jindřich 

SEIDEL, Wolfgang ....................... 6 

SCHEIB, Christián P.  ................. 54 

SCHERER, František .................. 24 

SCHLEISS, Antonín ................... 73 

SCHNABL, Josef .......................... 6 

SCHUBERT, Otto Anton ............ 48 

SIKA, Václav .............................. 35 

SKÁLA ZE ZHOŘE, Pavel ........... 6 

SKALA, Alois ............................. 19 

SKALA, Jan ................................ 25 

SKALOVÁ, Hana ....................... 58 

SKLENÁŘ, Jan B. ...................... 75 

SKŘIVAN, František .................. 74 

SLAČÍK, Zdeněk .......................... 6 

SLADKÝ, Jan Kozina ................. 84 

SLAVÍK, Ivan ............................. 14 

SMUDEK, Jan ............................. 69 

SOLFRONK, Jan ........................ 71 

SOLFRONK, Josef ...................... 56 

STAHL, Wenzel ............................ 6 

STEINBACHOVÁ, Věra ............ 72 

STIFTER, Jakob .......................... 90 

STRÁDAL, Jan ........................... 68 

STRÁDALOVÁ, Libuše ............. 53 

STRÉR, Bohumil ........................ 25 

STUCHL, Vladimír ..................... 31 

SUVOROV, ................................ 44 

     Alexandr Vasiljevič 

SVAČINA, Rudolf ...................... 20 

SVATOŠ, František .................... 78 

SVOBODA, Ludvík .................... 84 

SVOBODNÍK, Ladislav .............. 45 

SVOBODOVÁ, Růžena ................ 8 

Š 

ŠAFRÁNEK, Václav .................. 77 

ŠALOUN, Ladislav ..................... 60 

ŠAMBERGER, Ondřej ............... 17 

ŠAMBERGEROVÁ, ................... 61 

     Kateřina 

ŠANDA, Dominik ....................... 60 

ŠEBEK, Jan ................................. 25 

ŠEFFNER, Antonín ..................... 62 

ŠETELÍK, Jaroslav ...................... 88 

ŠÍCHA, Jan Václav ....................... 7 



96 
 

ŠINDELÁŘ, ................................ 23 

     Arnold Vojtěch P. 

ŠINDELÁŘ, Jakub P. ................. 79 

ŠINDELÁŘ, Jan ......................... 70 

ŠINDELÁŘ, Jan Ev. P. ............... 58 

ŠINDELÁŘ, Jiří .......................... 23 

ŠKARDOVÁ- ............................. 16 

     -KUBÁSKOVÁ, Naděžda 

ŠLECHTOVÁ, Jana .................... 80 

ŠLEIS, Jindřich ........................... 82 

ŠMÍD, Josef ................................ 83 

ŠTEFFKOVÁ, Jozefa ................. 38 

ŠTĚPÁNEK, Jaroslav ........... 58, 83 

ŠTĚPÁNEK, Miroslav ................ 58 

ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana ......... 19, 65 

ŠTĚPÁNKOVÁ, Jaroslava ......... 33 

ŠTICHA, Václav ......................... 14 

ŠTULA, Jan ................................ 26 

ŠVEC, Otakar ............................. 31 

T 

TAUBER, Josef st. ......................29 

TAUBER, Pavel .......................... 53 

TÄUBL, Josef ............................. 38 

TAUER, František Jan .................. 7 

TAUSCH, Franz P. ..................... 17 

TEPLÝ, František ....................... 50 

TICHÁČEK, Josef ...................... 38 

TICHÝ, Tomáš ........................... 76 

TIKAL, Oldřich .......................... 27 

TITTELBACH, Vojtěch ............. 59 

TRAMBA, Jan ............................ 68 

TRAUTTMANSDORFF, ........... 68 

     Karel 

TRAUTTMANSDORFF, ........... 49 

     Maxmilián 

TRAUTTMANSDORFF- ........... 26 

     -WEINSBERG, Alois 

TREFNÝ, Jan .............................. 28 

U 

ULČ, Václav ............................... 64 

ULČOVÁ, Marie ........................ 62 

ULRICH, Josef ........................... 67 

URBAN, Ladislav ......................... 9 

V 

VACEK, Bohumil ....................... 57 

VÁCHAL, Jan ............................. 10 

VALEŠOVÁ, Lenka ................... 62 

VANĚK, Josef ............................. 86 

VANĚK, Václav .......................... 41 

VANŽURA, František................. 29 

VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ ........... 7 

VEBER, Jiří ................................. 72 

VECKA, Vladimír ....................... 75 

VELC, Ferdinand ........................ 54 

VERNER, Martin ........................ 27 

VESELÁK, Jaroslav .................... 71 

VESELÝ, Jaroslav ...................... 52 

VIKTORA, František .................. 28 

VÍT, Ondřej ................................. 33 

VLČEK, Jan ................................ 43 

VOGELTANZ, Jan ..................... 18 

VOGELTANZOVÁ, Josefa ........ 30 

VOJÁK, František ....................... 73 

VOJTĚCH, Ladislav ................... 31 

VONDRA, Antonín ..................... 32 

VONDRÁKOVÁ, Marie ............. 34 

VONDRAŠ, Jan .......................... 27 

VORÁČ, Jaroslav ........................ 63 

VOSMÍK, Čeněk ......................... 32 

VRBOVÁ- ................................... 75 

     -KOTRBOVÁ, Vilma 

W 

WALDHEGER, Václav .............. 28 

WEBER, Jan................................ 27 

WEBER, Josef ............................. 61 

WEBER, Klement ....................... 24 

WENIG, Adolf ............................ 28 

WENIG, Jan ................................ 63 

WENIG, Josef ............................. 18 

WENINGER, Václav .................. 50 

WERNER, Bedřich Bernard ........ 15 

WIENINGER, Antonín ............... 12 

WILHELM, František ................. 50 

WIMMER, Karel ......................... 89 

WOLF, Pavel ............................... 15 

WÜNSCH, Bohuslav .................. 60 



97 
 

Z 

Z VUNŠVIC, ................................ 7 

     Matěj Bohumír 

ZAHOŘ, Adam ........................... 22 

ZÁHOŘ, Jaroslav ........................ 55 

ZÁPAL, Hanuš ........................... 16 

ZÁPECA, Karel .......................... 71 

ZÁSTĚRA, Jaroslav ................... 81 

ZE ŠITBOŘE, Jan ......................... 7 

ZE ŠVAMBERKA, Petr ............. 45 

ZEMAN, Pavel ........................... 35 

ZETTL, Augustin P.  .................. 65 

ZIRKLER, Adolf ........................ 34 

ZISCHKA, Virginie ...................... 7 

ZUVAČ, František ................ 44, 64 

ZVĚŘINA, Bohumil ................... 79 

Ž 

ŽÁČEK, Jaroslav .................... 9, 30 

ŽIŽKA Z TROCNOVA, Jan ......... 8 

ŽUVNÍČEK, Josef ........................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

Místopisný rejstřík (zahrnuje pouze místa okresu Domažlice) 
 

 

 

Babylon ................................................ 31, 44, 59, 61  

Baldov .................................................. 86 

Bělá nad Radbuzou .............................. 27, 69 

Blížejov ................................................ 62 

Bořice ................................................... 10, 13 

Branišov u Kdyně ................................ 36, 68 

Brůdek .................................................. 82, 89 

Bukovec ............................................... 48 

Capartice .............................................. 25 

Čermná ................................................. 1, 9, 30, 65, 90 

Česká Kubice ....................................... 22, 37, 62 

Díly ...................................................... 11, 39, 43, 53, 55, 69, 78, 82, 86 

Domažlice ............................................ 1-90 

Draženov .............................................. 33, 47 

Filipova Hora ....................................... 13, 50 

Folmava ............................................... 43 

Hadrovec .............................................. 88 

Havlovice ............................................. 27, 38, 42, 46 

Hluboká ................................................ 18, 68 

Holýšov ................................................ 10, 22, 26, 33, 38, 46, 51, 65, 69, 85 

Horšovskotýnsko.................................. 41 

Horšovský Týn ..................................... 1-7, 10, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 32-34, 

41, 42, 46, 48-50, 52-54, 56, 57, 67-70, 

72, 75, 80-84, 89 

Hostouň ................................................ 16, 17, 35, 57, 65, 90 

Hrádek u Újezdu .................................. 41 

Hradiště ................................................ 43 

Hyršov .................................................. 2, 6 

Chodov ................................................. 48 

Chodská Lhota ..................................... 73 

Chodsko ............................................... 15, 16, 19, 20, 25, 26, 30, 31, 33, 38, 

44, 46, 51, 52, 54, 55, 59, 61-65, 69, 71, 

73, 74, 81-83, 85, 86, 88, 90 

Chotiměř .............................................. 3 

Chrastavice ........................................... 41, 71, 74, 85, 89 

Kanice .................................................. 44 

Kdyně ................................................... 2, 4, 10, 12, 16, 19, 21, 27, 32, 33, 35, 

39, 43, 45, 50, 54, 58, 61, 65, 68, 74, 

75, 79, 81, 83, 87, 88 



100 
 

Kdyňsko ............................................... 19, 33, 65 

Klenčí pod Čerchovem ........................ 12, 14, 15, 19, 28, 29, 31, 36, 38, 44,  

49-51, 53-57, 73, 74, 77, 79, 80, 82, 88 

Koloveč ................................................ 8, 12, 20, 23, 34, 39, 58, 67, 70 

Kout na Šumavě ................................... 7, 47, 72, 79 

Křenovy ............................................... 82 

Lískovec (ZV)*..................................... 3 

Loučim ................................................. 1, 55, 58, 62, 79 

Luženičky............................................. 69 

Maškův Mlýn ....................................... 19, 65 

Maxov .................................................. 79 

Meclov ................................................. 90 

Mělnice ................................................ 35 

Milavče ................................................ 5, 25, 39, 73, 80 

Mířkov ................................................. 3, 23, 54 

Mlýneček ............................................. 55 

Mrákov ................................................. 18, 30, 36, 43, 49, 63, 66, 76, 79, 82 

Mutěnín ................................................ 3 

Nahošice............................................... 13 

Nemanice ............................................. 57 

Němčice ............................................... 44, 82 

Nová Ves u Kdyně ............................... 21 

Nové Dvory .......................................... 20 

Nový Klíčov ......................................... 55 

Oprechtice ............................................ 57 

Osvračín ............................................... 10, 19, 24, 34, 67 

Otov ..................................................... 39, 40 

Pasečnice .............................................. 38, 53, 73 

Pec pod Čerchovem ............................. 15, 19, 48, 57, 69, 75, 78 

Pelechy ................................................. 42 

Petrovice .............................................. 34, 40 

Pivoň .................................................... 34, 42, 60 

Poběžovice ........................................... 7, 17, 30, 34, 38, 45, 46, 55, 60, 68, 90 

Pocinovice ............................................ 2, 71 

Polžice .................................................. 6 

Postřekov ............................................. 22, 23, 27, 30, 34, 39, 40, 43, 44, 49, 

51, 53, 64, 65, 73, 74, 77, 82, 84 

Prant u Nové Vsi u Kdyně ................... 21 

Prapořiště ............................................. 42 

Přívozec ............................................... 16, 42 

Radonice .............................................. 21, 73 

                                                 
* Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



101 
 

Ronšperk (dnes Poběžovice) ................ 7, 17 

Rýzmberk ............................................. 84 

Semněvice ............................................ 48, 69, 81 

Smolov ................................................. 54 

Srbice ................................................... 18, 19, 39, 43, 56, 70 

Stanětice ............................................... 58, 80 

Staňkov ................................................ 2, 11, 12, 15, 17, 18, 28, 34, 39, 44, 45, 

50, 54, 58, 63, 78, 80, 82, 87 

Starec ................................................... 35 

Starý Klíčov ......................................... 76 

Starý Kramolín ..................................... 90 

Stráž ..................................................... 52, 81 

Strýčkovice .......................................... 57 

Šitboř .................................................... 7, 60 

Štítary ................................................... 48, 61 

Tannaberg u Všerub (ZV)* ................... 68, 74 

Tlumačov ............................................. 38 

Trhanov ................................................ 12, 26, 31, 37, 48, 51, 58, 80, 82 

Třebnice ............................................... 5 

Tuhošť (slovanské hradiště) ................. 76 

Úboč ..................................................... 20 

Újezd .................................................... 3, 10, 26, 32, 52, 68, 82, 84, 86 

Újezd Svatého Kříže ............................ 42, 61 

Únějovice ............................................. 89 

Veselá Hora .......................................... 21 

Všeruby ................................................ 16, 63 

Výhledy ................................................ 60 

Zahořany .............................................. 19, 45, 86 

Zichov .................................................. 64

                                                 
* Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



 
 

Poznámky: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kalendárium 2020 
 
Soupis výročí regionálních osobností na rok 2020 

Zpracoval: Petr Vecka 

Odp. red.: Bc. Lenka Schirová 

Vydala: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

Domažlice, prosinec 2019. 101 stran 

20 výtisků 

Tisk: MěkBN Domažlice 


